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RELATORIO ANUAL E PARECER DO FISCAL UNICO

Exmo. Acionista e Conselho de Administracdo da
EMPROFAC-Empresa Nacional de Produtos Farmacéuticos, SA

1. Enquanto Fiscal Unico da EMPROFAC-Empresa Nacional de Produtos Farmacéuticos, SA (“Sociedade”) e dando
cumprimento ao estabelecido nos artigos 333° a 3359 do Cddigo das Sociedades Comerciais, vimos apresentar a
V. Exas. o nosso Relatorio referente ao exercicio de 2020.

2. Acompanhamos a gestdo da Sociedade e procedemos a revisdo das informagdes financeiras intercalares e do
conteldo das Atas das reuniGes dos 6rgdos sociais, tendo solicitado e obtido os esclarecimentos que consideramos
necessarios, nas circunstancias, nada tendo observado em contrario as praticas da boa gestdo e que pudesse
constituir de alguma forma um incumprimento deliberado das disposicGes legais e estatutarias.

3. VerificAmos o controlo orgamental, tendo constatado que houve um desvio favoravel dos rendimentos em
relacdo ao orcado, de 486.152 contos (+23%), um desvio desfavoravel dos gastos em relacdo ao orcado de
618.145 contos (+34%), e um resultado antes de impostos inferior ao orgado, em 131.993 contos (-45%), devido
essencialmente ao aumento de gastos com imparidades em inventario e outros gastos, o que denota a néo
consecucdo, estrita, dos objetivos para o ano 2020.

4. Auditdmos as demonstragdes financeiras (“Contas”) do exercicio e pudemos constatar que foram elaboradas de
acordo com as Normas de Relato Financeiro em vigor em Cabo Verde, homeadamente no que concerne a aplicacao
consistente dos critérios de mensuracdo adotados, tendo emitido o Relatério dos Auditores Independentes
(Certificacdo Legal das Contas), com uma énfase, que se da aqui como integralmente reproduzido.

5. Apreciamos o Relatdrio de gestdo do Conselho de Administragao (“Relatério”), o qual conforma com o conteldo
das demonstracgdes financeiras e satisfaz o estabelecido no artigo 72° do Cédigo das Sociedades Comerciais, exceto
que ndo inclui as informagdes previstas nas alineas f), g) e h) do referido artigo do citado Cédigo.

6. Nesta conformidade, somos de Parecer que o Relatério e Contas, apresentados pelo Conselho de Administracdo,
podem ser aprovados pela Assembleia-geral, bem assim a proposta de aplicagdo dos resultados, nos termos
previstos no artigo 2529, n° 1, do supracitado Cédigo das Sociedades Comerciais.

7. Finalmente, manifestamos o nosso apreco ao Conselho de Administracdo e ao departamento financeiro da
Sociedade, pela colaboracdo que nos foi prestada no cumprimento das nossas atribuicoes.

Praia, 04 de Junho de 2021

AUDITEC - Sociedade de Auditores Certificados, Lda.

Representada por
Dr. Jodao Marcos Alves Mendes
Auditor Certificado-Cédula Profissional n° 4
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RELATORIO DOS AUDITORES INDEPENDENTES
- Certificacao Legal das Contas -

Exmo. Acionista e Conselho de Administracao da
EMPROFAC-Empresa Nacional de Produtos Farmacéuticos, SA

Opinidao

1. Auditdmos as demonstragdes financeiras da EMPROFAC-Empresa Nacional de Produtos Farmacéuticos, SA
(“Sociedade” ou "EMPROFAC"), que compreendem o balango em 31 de Dezembro de 2020, e a demonstracao dos
resultados por naturezas, a demonstracdo de alteragdes no capital préprio e a demonstragdo de fluxos de caixa,
relativas ao exercicio findo naquela data, e o anexo, contendo um resumo das politicas contabilisticas
significativas.

2. Em nossa opinido, as demonstragoes financeiras anexas apresentam de forma apropriada, em todos os aspetos
materiais, a posicdo financeira da EMPROFAC-Empresa Nacional de Produtos Farmacéuticos, SA em 31 de
Dezembro de 2020, e o seu desempenho financeiro e fluxos de caixa, relativos ao exercicio findo naquela data, de
acordo com as Normas de Relato Financeiro em vigor em Cabo Verde.

Bases para a opinidao

3. A nossa auditoria foi efetuada de acordo com as Normas Internacionais de Auditoria (ISAs). As nossas
responsabilidades nos termos dessas normas estdo descritas no paragrafo “Responsabilidades do Auditor pela
Auditoria das Demonstragdes Financeiras” abaixo, neste relatdrio. Somos independentes da Sociedade, de acordo
com os requisitos éticos que sdo relevantes para nossa auditoria das demonstragdes financeiras, expressos no
Cédigo de Etica e Deontologia Profissional da Ordem dos Auditores e Contabilistas Certificados de Cabo Verde e
cumprimos nossas outras responsabilidades éticas de acordo com o citado Cddigo de Etica. Consideramos que a
prova de auditoria que obtivemos é suficiente e apropriada para proporcionar uma base para a nossa opinido.

Enfase

4. Chamamos a atencdo para o contetdo da nota 32 do anexo, referindo que durante o exercicio de 2020,
continua-se a vivenciar a situacdao de pandemia mundial devido ao coronavirus, causador da COVID-19,
situacdo que permanece em 2021. A EMPROFAC admite que o surto epidémico ndo tem qualquer implicacdo nas
contas apresentadas e embora ndo possa quantificar os eventuais efeitos da pandemia na posigdo financeira, no
desempenho financeiro e nos fluxos de caixa futuros, considera, no entanto, que a continuidade de exploragdo da
Sociedade ndo se encontra em causa. A nossa opinido ndo é modificada no que respeita a esta matéria.

Informacao distinta das demonstracgoes financeiras e do relatdrio de auditoria sobre as mesmas
5. O Conselho de Administragdo da EMPROFAC é responséavel pela elaboragdo do relatério de gestdao da Sociedade,
de acordo com o Estatuto e nos termos estabelecidos no Cédigo das Sociedades Comerciais. O relatério de gestdo

em si ndo inclui as demonstragdes financeiras e o respetivo relatério do auditor.

6. A nossa opinido sobre as demonstrages financeiras ndo inclui o relatério de gestdo e ndo expressamos
qualquer garantia de fiabilidade sobre o mesmo.
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7. Em conexdo com a nossa auditoria das demonstracdes financeiras, a nossa responsabilidade é de fazer uma
leitura do relatério de gestdao e, ao fazer isso, analisar se a informacdo financeira nele contido é materialmente
inconsistente com as demonstracdes financeiras ou com nosso conhecimento obtido na auditoria, ou parecam
conter erros materiais.

8. Se, baseado no trabalho efetuado, concluimos que ha erros materiais na informacdo financeira contida no
relatério de gestdo, devemos relatar esse facto. Exceto que o relatério € omisso quanto a algumas informacdes
que dele devem constar, conforme estabelecido nas alineas f), g) e h) do n® 3 do artigo 72° do Cddigo das
Sociedades Comercias, de resto, nada mais temos a relatar a este respeito.

Responsabilidades pelas Demonstracoes Financeiras

9. O Conselho de Administracdo é responsavel pela preparagdo e apresentacdo apropriadas destas demonstragoes
financeiras de acordo com as Normas de Relato Financeiro em vigor em Cabo Verde e pelo controlo interno que
determine ser necessario para possibilitar a preparacdo de demonstracdes financeiras isentas de distorcdo
material devido a fraude ou a erro.

10. Na preparacao das demonstragdes financeiras o Conselho de Administracdo é responsavel pela avaliagéo da
capacidade da Sociedade de se manter em continuidade, divulgando, quando aplicavel, as matérias relativas a
continuidade das operacgbes e a utilizacdo do pressuposto contabilistico da continuidade, a ndo ser que o Conselho
de Administracdo tenciona liquidar a Sociedade ou cessar as operacdes ou ndo tem alternativa realista sendo fazé-
lo.

11. Os encarregados pela governagdo sdo responsaveis pela supervisdo do processo de preparacgdo e divulgacdo
da informacao financeira da Sociedade.

Responsabilidades do Auditor pela Auditoria das Demonstracdes Financeiras

12. Os nossos objetivos consistem em obter seguranga razoavel sobre se as demonstragées financeiras como um
todo estdo isentas de distorgGes materiais devido a fraude ou erro, e emitir um relatoério de auditoria onde conste
a nossa opinido. Seguranga razoavel é um nivel elevado de seguranca mas ndo é uma garantia de que uma
auditoria conduzida de acordo com as ISAs detetara sempre uma distorcao material quando exista. As distorcGes
podem ter origem em fraude ou erro e sdao consideradas materiais se, isoladas ou conjuntamente, se possa
razoavelmente esperar que influenciem decisGes econdmicas dos utilizadores, tomadas com base nessas
demonstracoes financeiras.

13. Como parte de uma auditoria de acordo com as ISAs fazemos julgamentos profissionais e mantemos ceticismo
profissional durante a auditoria e também:

13.1. Identificamos e avaliamos os riscos de distorgao material das demonstragdes financeiras, devido a fraude ou
a erro, concebemos e executamos procedimentos de auditoria que respondam a esses riscos, e obtemos prova de
auditoria que seja suficiente e apropriada para proporcionar uma base para a nossa opinidao de auditoria. O risco
de ndo detetar uma distorcdo material devido a fraude é maior do que o risco de ndo detetar uma distorgcdo
material devido a erro, dado que a fraude pode envolver conluio, falsificacdo, omissdes intencionais, falsas
declaragdes ou sobreposicdo ao controlo interno.
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13.2. Obtemos uma compreensao do controlo interno relevante para a auditoria com o objetivo de conceber
procedimentos de auditoria que sejam apropriados nas circunstancias, mas ndo para expressar uma opinido sobre
a eficacia do controlo interno da Sociedade.

13.3. Avaliamos a adequacdo das politicas contabilisticas usadas e a razoabilidade das estimativas contabilisticas e
respetivas divulgacdes feitas pelo Conselho de Administracdo.

13.4. Concluimos sobre a apropriacdao do uso, pelo Conselho de Administracdo, do pressuposto contabilistico da
continuidade e, com base na prova de auditoria obtida, se existe qualquer incerteza material relacionada com
acontecimentos ou condicBes que possam suscitar duvidas significativas sobre a capacidade da Sociedade para dar
continuidade as suas atividades. Se concluirmos que existe uma incerteza material, devemos chamar a atencdo no
nosso relatério para as divulgagdes relacionadas incluidas nas demonstracdes financeiras ou, caso essas
divulgagbes ndo sejam adequadas, modificar a nossa opinido. As nossas conclusdes sao baseadas na prova de
auditoria obtida até a data do nosso relatorio de auditoria. Porém, acontecimentos ou condicdes futuras podem
levar a que a Sociedade descontinue as suas operagoes.

13.5. Avaliamos a apresentacdo, estrutura e conteldo global das demonstragdes financeiras, incluindo as
divulgagOes, e se essas demonstragdes financeiras representam as transagdes e acontecimentos subjacentes de
forma a atingir uma apresentagao apropriada.

14. Informamos ao Conselho de Administracdo, entre outros assuntos, o ambito e o calendario planeado da
auditoria e as conclusdes significativas da auditoria, incluindo qualquer deficiéncia significativa de controlo interno
identificado durante a auditoria.

Praia, 04 de Junho de 2021

AUDITEC - Sociedade de Auditores Certificados, Lda.

Representada por
Dr. Jodo Marcos Alves Mendes
Auditor Certificado-Cédula Profissional n° 4
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RELATORIO ANUAL DA FISCALIZAGAO

Exmo. Acionista e Conselho de Administracdo da
EMPROFAC-Empresa Nacional de Produtos Farmacéuticos, SA

1. INTRODUGCAO

Emitimos o presente relatério no cumprimento do estipulado nos artigos 333° e 335° do Cddigo das Sociedades
Comerciais no que concerne a fiscalizacdo efetuada as contas e a gestdo da Sociedade EMPROFAC-Empresa
Nacional de Produtos Farmacéuticos, SA, adiante designada por EMPROFAC, Empresa ou Sociedade.

2. AMBITO

Exercemos as competéncias e os poderes adstritos ao Fiscal Unico nos termos dos artigos 333° e 334° do
supracitado Codigo das Sociedades Comerciais e efetuamos uma auditoria das demonstragdes financeiras da
Sociedade, relativas ao exercicio findo em 31 de Dezembro de 2020, de acordo com as Normas Internacionais de
Auditoria e com a profundidade considerada necessaria nas circunstancias. Em consequéncia da auditoria que
realizamos e da fiscalizacdo da gestdo da Sociedade, foi emitido o Relatéorio dos Auditores Independentes
(Certificacdo Legal das Contas) e o Relatério Anual e Parecer como Fiscal Unico da EMPROFAC, os quais sd0
apresentados nos paragrafos 4 e 5, mais adiante, neste Relatorio.

3. TRABALHOS EFETUADOS
De entre outros, executamos os seguintes procedimentos:

3.1. Acompanhamos a gestdo da Sociedade através de contactos pertinentes com o Conselho de Administracdo e
com o departamento financeiro, e da tomada de conhecimento das principais decisdes da Assembleia-geral e do
Conselho de Administracdo, lavradas em Ata, tendo solicitado e obtido esclarecimentos que consideramos
necessarios e verificado a correta implementacdo das principais decisdes.

3.2. Aprecidmos a adequacdo e consisténcia das politicas contabilisticas adotadas pela Empresa, as quais sdo
divulgadas no anexo do periodo compreendido entre 01 de Janeiro de 2020 e 31 de Dezembro de 2020.

3.3. Verificamos a conformidade das demonstrages financeiras, que compreendem o balanco, a demonstragao
dos resultados por naturezas, a demonstracao de alteracdes no capital proprio, a demonstragcao de fluxos de caixa
e 0 anexo, com as Normas de Relato Financeiro em vigor em Cabo Verde.

3.4. Verificdmos a conformidade das demonstragGes financeiras com os registos contabilisticos que Ihes servem de
suporte.

3.5. Analisdmos o sistema de controlo interno existente nas diversas areas e atividades da Empresa, tendo
efetuado os testes de conformidade apropriados.
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3.6. Analisamos a informacdo financeira divulgada, sobre a qual efetuamos, de entre outros, os seguintes testes
substantivos:

3.6.1. VerificAmos a existéncia em caixa a data de 31 de Dezembro de 2020.

3.6.2. Analisamos as reconciliacbes bancarias preparadas pela Empresa.

3.6.3. Solicitdmos a confirmagdo direta e por escrito, junto de bancos, companhias de seguro, advogados,
clientes, fornecedores e outros terceiros, dos saldos de contas, responsabilidades, garantias prestadas ou obtidas,
processos judiciais pendentes, etc. Nos casos em que ndo foi obtida resposta, efetudmos os procedimentos

alternativos que consideramos necessarios.

3.6.4. Acompanhamos a contagem fisica e/ou verificdmos a lista de inventarios finais, nomeadamente no que
concerne a respetiva mensuragdo, calculo e compilagdo.

3.6.5. Procedemos a inspecdo fisica dos principais elementos do ativo fixo tangivel, mormente dos adquiridos no
exercicio, e verificAmos a razoabilidade dos valores capitalizados.

3.6.6. VerificAmos a correta mensuracdo dos investimentos financeiros da empresa, mormente das eventuais
acOes cotadas em bolsa e das participacOes financeiras em associadas e participadas.

3.6.7. VerificAmos a existéncia de titulos de propriedade ou registo em nome da Sociedade, dos bens de
inventario, propriedades de investimento e ativo fixo tangivel, sujeitos a registo.

3.6.8. Analisamos a adequacdo dos saldos das diversas contas de acréscimos e diferimentos, imparidades e
provisOes e depreciacdes e amortizagdes acumuladas.

3.6.9. Analisdmos e testamos os varios elementos de gastos e perdas e rendimentos e ganhos, do exercicio.

3.6.10. Verificdmos a situagdo fiscal e parafiscal da Empresa e a adequada contabilizagdo dos impostos e
contribuicles para a previdéncia social.

3.6.11. Aprecidmos a politica de seguros do ativo, incluindo a atualizacdo dos capitais seguros.

3.6.12. Examinamos a informacao relativa a eventos significativos ocorridos apés 31 de Dezembro 2019.

3.7. Solicitamos a declaracdo de responsabilidade do Conselho de Administracdo, inerente a preparagao das
demonstragoes financeiras da Empresa, as quais sdo apresentadas em anexo a este Relatério.

3.8. Examindmos o Relatério de Gestdo apresentado pelo Conselho de Administracdo, o qual também anexamos,
tendo verificado a sua conformidade com as demonstragdes financeiras referentes ao exercicio. Ademais, pudemos
constatar que, exceto a omissdo de algumas informagdes que dele devem constar, conforme as alineas f), g) e h)
do artigo 72° do Cddigo das Sociedades Comerciais, o referido relatério satisfaz razoavelmente os restantes
requisitos do referido artigo do citado Cddigo.
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4. RELATORIO DOS AUDITORES INDEPENDENTES SOBRE AS DEMONSTRAGCOES FINANCEIRAS

1. Auditdmos as demonstragdes financeiras da EMPROFAC-Empresa Nacional de Produtos Farmacéuticos, SA
("Sociedade” ou “EMPROFAC"), que compreendem o balanco em 31 de Dezembro de 2020, e a demonstracdao dos
resultados por naturezas, a demonstracdo de alteracbes no capital proprio e a demonstracdo de fluxos de caixa,
relativas ao exercicio findo naquela data, e o anexo, contendo um resumo das politicas contabilisticas significativas.

2. Em nossa opinido, as demonstragdes financeiras anexas apresentam de forma apropriada, em todos os aspetos
materiais, a posicao financeira da EMPROFAC-Empresa Nacional de Produtos Farmacéuticos, SA em 31 de Dezembro de
2020, e o seu desempenho financeiro e fluxos de caixa, relativos ao exercicio findo naquela data, de acordo com as
Normas de Relato Financeiro em vigor em Cabo Verde.

3. A nossa auditoria foi efetuada de acordo com as Normas Internacionais de Auditoria (ISAs). As nossas
responsabilidades nos termos dessas normas estdo descritas no paragrafo “Responsabilidades do Auditor pela Auditoria
das Demonstracdes Financeiras” abaixo, neste relatéorio. Somos independentes da Sociedade, de acordo com os
requisitos éticos que sdo relevantes para nossa auditoria das demonstracdes financeiras, expressos no Cédigo de Etica
e Deontologia Profissional da Ordem dos Auditores e Contabilistas Certificados de Cabo Verde e cumprimos nossas
outras responsabilidades éticas de acordo com o citado Cédigo de Etica. Consideramos que a prova de auditoria que
obtivemos é suficiente e apropriada para proporcionar uma base para a nossa opinido.

4 Chamamos a atengdo para o conteudo da nota 32 do anexo, referindo que durante o exercicio de 2020,
continua-se a vivenciar a situacdo de pandemia mundial devido ao coronavirus, causador da COVID-19,
situagcdo que permanece em 2021. A EMPROFAC admite que o surto epidémico ndo tem qualquer implicagdo nas
contas apresentadas e embora ndo possa quantificar os eventuais efeitos da pandemia na posicao financeira, no
desempenho financeiro e nos fluxos de caixa futuros, considera, no entanto, que a continuidade de exploracdo da
Sociedade ndo se encontra em causa. A nossa opinido ndo é modificada no que respeita a esta matéria.

5. O Conselho de Administracdo da EMPROFAC ¢é responsavel pela elaboracdo do relatério de gestdo da Sociedade, de
acordo com o Estatuto e nos termos estabelecidos no Cddigo das Sociedades Comerciais. O relatério de gestdo em si
ndo inclui as demonstragdes financeiras e o respetivo relatério do auditor.

6. A nossa opinido sobre as demonstragdes financeiras nao inclui o relatério de gestdo e ndo expressamos qualquer
garantia de fiabilidade sobre o mesmo.

7. Em conexdo com a nossa auditoria das demonstragoes financeiras, a nossa responsabilidade é de fazer uma leitura
do relatério de gestdo e, ao fazer isso, analisar se a informacao financeira nele contido é materialmente inconsistente
com as demonstragdes financeiras ou com nosso conhecimento obtido na auditoria, ou paregam conter erros materiais.

8. Se, baseado no trabalho efetuado, concluimos que ha erros materiais na informacdo financeira contida no relatério
de gestdo, devemos relatar esse facto. Exceto que o relatério é omisso quanto a algumas informagdes que dele devem
constar, conforme estabelecido nas alineas f), g) e h) do n® 3 do artigo 72° do Cédigo das Sociedades Comercias, de
resto, nada mais temos a relatar a este respeito.

9. O Conselho de Administracdo € responsavel pela preparagdo e apresentagdo apropriadas destas demonstragGes
financeiras de acordo com as Normas de Relato Financeiro em vigor em Cabo Verde e pelo controlo interno que
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determine ser necessario para possibilitar a preparacdo de demonstracoes financeiras isentas de distorcdo material
devido a fraude ou a erro.

10. Na preparacdo das demonstracdes financeiras o Conselho de Administracdo é responsavel pela avaliagdo da
capacidade da Sociedade de se manter em continuidade, divulgando, quando aplicavel, as matérias relativas a
continuidade das operacbes e a utilizacdo do pressuposto contabilistico da continuidade, a ndo ser que o Conselho
de Administracdo tenciona liquidar a Sociedade ou cessar as operacdes ou ndo tem alternativa realista sendo fazé-
lo.

11. Os encarregados pela governagdo sdo responsaveis pela supervisdo do processo de preparacdo e divulgacdo da
informacao financeira da Sociedade.

12. Os nossos objetivos consistem em obter seguranca razoavel sobre se as demonstragdes financeiras como um
todo estdo isentas de distorgGes materiais devido a fraude ou erro, e emitir um relatério de auditoria onde conste
a nossa opinido. Seguranga razoavel é um nivel elevado de seguranga mas ndo € uma garantia de que uma
auditoria conduzida de acordo com as ISAs detetard sempre uma distorgdo material quando exista. As distorcGes
podem ter origem em fraude ou erro e sdao consideradas materiais se, isoladas ou conjuntamente, se possa
razoavelmente esperar que influenciem decisGes econdmicas dos utilizadores, tomadas com base nessas
demonstracdes financeiras.

13. Como parte de uma auditoria de acordo com as ISAs fazemos julgamentos profissionais e mantemos ceticismo
profissional durante a auditoria e também:

13.1. Identificamos e avaliamos os riscos de distorgdo material das demonstracdes financeiras, devido a fraude ou a
erro, concebemos e executamos procedimentos de auditoria que respondam a esses riscos, e obtemos prova de
auditoria que seja suficiente e apropriada para proporcionar uma base para a nossa opinidao de auditoria. O risco de nao
detetar uma distorcdo material devido a fraude é maior do que o risco de ndo detetar uma distorcdo material devido a
erro, dado que a fraude pode envolver conluio, falsificagdo, omissdes intencionais, falsas declaracdes ou sobreposicao
ao controlo interno.

13.2. Obtemos uma compreensao do controlo interno relevante para a auditoria com o objetivo de conceber
procedimentos de auditoria que sejam apropriados nas circunstancias, mas ndo para expressar uma opinido sobre a
eficacia do controlo interno da Sociedade.

13.3. Avaliamos a adequacdo das politicas contabilisticas usadas e a razoabilidade das estimativas contabilisticas e
respetivas divulgacdes feitas pelo Conselho de Administragdo.

13.4. Concluimos sobre a apropriacdao do uso, pelo Conselho de Administracdo, do pressuposto contabilistico da
continuidade e, com base na prova de auditoria obtida, se existe qualquer incerteza material relacionada com
acontecimentos ou condigGes que possam suscitar duvidas significativas sobre a capacidade da Sociedade para dar
continuidade as suas atividades. Se concluirmos que existe uma incerteza material, devemos chamar a atencgao no
nosso relatério para as divulgagbes relacionadas incluidas nas demonstragbes financeiras ou, caso essas
divulgagdes nao sejam adequadas, modificar a nossa opinido. As nossas conclusdes sdo baseadas na prova de
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auditoria obtida até a data do nosso relatdério de auditoria. Porém, acontecimentos ou condicdes futuras podem
levar a que a Sociedade descontinue as suas operagoes.

13.5. Avaliamos a apresentagdo, estrutura e conteldo global das demonstragbes financeiras, incluindo as
divulgagdes, e se essas demonstragdes financeiras representam as transagdes e acontecimentos subjacentes de
forma a atingir uma apresentacao apropriada.

14. Informamos ao Conselho de Administracdo, entre outros assuntos, o ambito e o calendario planeado da
auditoria e as conclusdes significativas da auditoria, incluindo qualquer deficiéncia significativa de controlo interno
identificado durante a auditoria.

5. RELATORIO ANUAL E PARECER DO FISCAL UNICO

1. Enquanto Fiscal Unico da EMPROFAC-Empresa Nacional de Produtos Farmacéuticos, SA (“Sociedade”) e dando
cumprimento ao estabelecido nos artigos 333° a 3359 do Cddigo das Sociedades Comerciais, vimos apresentar a
V. Exas. o0 nosso Relatdrio referente ao exercicio de 2020.

2. Acompanhamos a gestdo da Sociedade e procedemos a revisdo das informagdes financeiras intercalares e do
conteldo das Atas das reuniGes dos érgdos sociais, tendo solicitado e obtido os esclarecimentos que consideramos
necessarios, nas circunstancias, nada tendo observado em contrario as praticas da boa gestdo e que pudesse
constituir de alguma forma um incumprimento deliberado das disposi¢des legais e estatutarias.

3. VerificAmos o controlo orgamental, tendo constatado que houve um desvio favoravel dos rendimentos em
relacdo ao orcado, de 486.152 contos (+23%), um desvio desfavoravel dos gastos em relacdo ao orcado de
618.145 contos (+34%), e um resultado antes de impostos inferior ao orgado, em 131.993 contos (-45%), devido
essencialmente ao aumento de gastos com imparidades em inventario e outros gastos, o que denota a ndo
consecucgdo, estrita, dos objetivos para o ano 2020.

4. Auditamos as demonstracdes financeiras (“Contas”) do exercicio e pudemos constatar que foram elaboradas de
acordo com as Normas de Relato Financeiro em vigor em Cabo Verde, nomeadamente no que concerne a aplicagao
consistente dos critérios de mensuragao adotados, tendo emitido o Relatério dos Auditores Independentes
(Certificacao Legal das Contas), com uma énfase, que se da aqui como integralmente reproduzido.

5. Apreciamos o Relatério de gestdo do Conselho de Administracdo (“Relatério”), o qual conforma com o contetdo
das demonstracdes financeiras e satisfaz o estabelecido no artigo 72° do Cédigo das Sociedades Comerciais,
exceto que ndo inclui as informagdes previstas nas alineas f), g) e h) do referido artigo do citado Cddigo.

6. Nesta conformidade, somos de Parecer que o Relatdrio e Contas, apresentados pelo Conselho de Administracdo,
podem ser aprovados pela Assembleia-geral, bem assim a proposta de aplicagao dos resultados, nos termos
previstos no artigo 2529, n° 1, do supracitado Cddigo das Sociedades Comerciais.

7. Finalmente, manifestamos o nosso apreco ao Conselho de Administracdo e ao departamento financeiro da
Sociedade, pela colaboragdo que nos foi prestada no cumprimento das nossas atribuicdes.
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6. NOTA FINAL

Solicitamos que sejam transmitidos os nossos agradecimentos aos colaboradores da EMPROFAC, que nos
prestaram assisténcia durante os trabalhos, e disponibilizdamo-nos, desde ja, a prestar a V. Exas. qualquer
esclarecimento que possam necessitar, apds a leitura dos nossos Relatérios, e reiteramos os nossos melhores
cumprimentos.

Praia, 04 de Junho de 2021

AUDITEC - Sociedade de Auditores Certificados, Lda.

Representada por
Dr. Joao Marcos Alves Mendes
Auditor Certificado-Cédula Profissional n° 4
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EMPRESA NACIONAL DE PRODUTOS FARMACEUTICOS, EMPROFAC - SAR.L.

NIF: 200127055
Zona Industrial de Tira Chapéu

BALANCO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2020 E DE 2019
(Valores Expressos em milhares de Escudos - mESC)

Data de referéncia
RUBRICAS 31/12/2020 31/12/2019
Notas Valores Valores
ACTIVO
Activo ndo corrente
Activos fixos tangiveis 3
Termenos e recursos naturais 17 647 17 647
Edificios e outras construgdes 191821 201228
Equipamento basico 27 446 33283
Equipamento de transporte 20 042 19330
Equipament inistrativo 9078 11 900
Outros activos fixos tangiveis - -
Activos intangiveis
Programas de computador 652 2452
Participagoes financeiras - método da equivaléncia patrimonial 4 245 359 219116
Outros activos financeiros - -
Outras contas a receber 5 8 662 6 792
Total do activo ndo corrente, 520 706 511 748
Activo corrente
Inventarios 6
Mercadorias 1235585 1077 857
Clientes 7 1224 894 602 867
Adiantamentos a fomecedores 3554 3659
Estado e outros entes pablicos 8 32110 56 566
Outras contas a receber 5 4 861 9637
Diferimentos 1956 -
Outros activos financeiros - -
Caixa e depésitos bancarios 9 70 545 66 997
Total do activo corrente, 2 573 504 1817 582
Total do activo 3094 210 2 329 330
CAPITAL PROPRIO E PASSIVO
Capital préprio 10
Capital realizado 200 000 200 000
Reservas legais 84 333 84 333
Outras reservas 599 266 518 736
Aj em acti fi i 206 507 179824
Outras variagées no capital préprio
Resultados transitados - -
Resultado liquido do periodo 136 927 201 527
Total do capital préprio 1227 033 1184 420
PASSIVO
Passivo nao comrente
Provisbes 8471 8471
Estado e outros entes puablicos - -
Financiamentos obtidos 12 320 937 33 333
Total do passivo nao corrente 329 408 41 804
Passivo corrente -
Fomecedores 13 1079739 858 539
Adiantamentos de clientes 3412 2414
Estado e outros entes publicos 1 33109 50 120
Accionistas/socios 14 252071 166 401
Financiamentos obtidos 12 144 618 -
Outras contas a pagar 15 24 818 25 632
Total do passivo corrente| 1537 768 1103 106
Total do passivo 1867 176 1144 910
Total do capital proprio e do passi 3094 210 2329 330
Praia, 12 de Abril de 2021
A Direc¢ao Administrativa e Financeira O Conselho de Administragio
|
IAna Clotilde Ribeiro Duarte /
Admi hdora Executiva

Presidente do Cons. de Administragao




EMPRESA NACIONAL DE PRODUTOS FARMACEUTICOS, EMPROFAC - S.AR.L.

NIF: 200127055
Zona Industrial de Tira Chapéu

DEMONSTRAGAO DOS RESULTADOS POR NATUREZAS

PERIODO COMPREENDIDO ENTRE 1 DE JANEIRO DE 2020 E 31 DE DEZEMBRO DE 2020 E
1 DE JANEIRO DE 2019 E 31 DE DEZEMBRO DE 2019

(valores expressos e milhares de Escudos - mESC)

PERIODO
RUBRICAS 2020 2019
Notas Valores Valores

Vendas e Prestagoes de servigos 16 2539695 2 005 805
Gasto com mercadorias vendidas e matérias consumidas 17 (2024 081) (1516 222)
Resultado operacional bruto 515614 489 584
Fornecimentos e servigos externos 18 ( 86 250) ( 89 367)
Valor acrescentado bruto 429 364 400 216
Gastos com o pessoal 19 ( 124 665) ( 117 441)
Ajustamentos de inventarios (perdas/reversoes) 20 ( 85411) ( 25270)
Imparidade de dividas a receber (perdas/reversoes) 8 - ( 673)

Provisoes (aumentos/redugoes) - -
Outros rendimentos e ganhos 21 4 406 8707
Outros gastos e perdas 22 ( 71710) ( 40 600)
il:"esultatlo antes de depreciagoes, amortizagoes, perdas/ganhos de financiamento e 151983 224939
Gastos/Reversoes de depreciagdo e de amortizagdo 23 (27392 (24111)

Perdas/reversoes por Imparidade de activos depreciaveis/amortizaveis - -
Resultado operacional (antes de perdas/ganhos de financiamento e impostos) 124 591 200 828
Juros e ganhos similares Obtidos 24 528 33
Juros e perdas similares suportados ( 10488) ( 2843)
Ganhos/perdas imputados de subsidirias, associadas e empreendimentos conjuntos 25 49 746 50 186
Resultado antes de Impost 164 376 248 204
Imposto sobre o rendimento do periodo 11 ( 27 449) ( 46 678)
Resultado liquido do periodo| 136 927 201 527

Resultado liquido do periodo atribuivel a:

Detentores do capital da empresa-mae 26 136 927 201 527
Resultado por acgao basico (Esc) 685 1008

Praia, 12 de Abril de 2021
A Direccdo Administrativa e Financeira O Conselho de inistracao

| Emanuel g Costa Sléa / / Melina Monteiro Vi
i Administradora Exi

Chefe de to Fi it H

1 Ana Ciotild¢ Ribeiro Duarte /
Adminis/tradom Executiva

| —/
Presidente do Cons. de Administragdo



EMPRESA NACIONAL DE PRODUTOS FARMACEUTICOS, EMPROFAC - S.A.R.L.
NIF: 200127055
Zona Industrial de Tira Chapéu

DEMONSTRAGAO DE ALTERAGOES NO CAPITAL PROPRIO

PERIODO COMPREENDIDO ENTRE 1 DE JANEIRO DE 2020 E 31 DE DEZEMBRO DE 2020 E 1 DE JANEIRO DE 2019 E 31 DE DEZEMBRO DE 2019
(Valores expressos em milhares de Escudos - mESC)

Capital préprio atribuldo aos detentores do capital
(=] 0 7] —
° ® © 8
5| 8| 5 | Es¢ . | 83s | Te
DESCRIGAO Notas g -ﬁ 8 g8y § 8 £g3 oE
§ 2 g $58 58 238 82
8 ] B SEC 5a =3 = o
g g 2 | @'« | 88 | *° &
(3] [ o (4 E -
POSICOES NO FIM DO PERIODO 2018 1 200000 | 84333 | 505567 168 517 - 198 970 | 1157 387
ALTERAGOES REFERENTES A RENDIMENTOS E GASTOS RECONHECIDOS NO PERIODO
Resultado liquido do periodo - - - 201 527 201 527
RESULTADO EXTENSIVO 2 - - - - 201 527 201 527
OPERAGOES COM DETENTORES DE CAPITAL NO PERIODO
Distribuic&o de dividendos . o - . 4 5 :
OUTRAS OPERAGOES
Aplicac&o dos resultados do periodo anterior 1 - 13 169 - - 13 169
Outras variagdes no capltal préprio (Aplicagdo MEP) 1 11 307 11307
Resultado do exerciclo anterior a aguardar distribui¢do - ( 198970) | ( 198 970)
4 - - 13 169 11 307 - ( 198 970) | ( 174 494)
POSICOES NO FIM DO PERIODO 2018 1+2+3+4 200000 | 84333 | 518736 179 824 - 201 527 | 1184 420
POSIGOES NO INICIO DO PERIODO 2020 1 200000 | 84333 | 518 736 179 824 B 201527 | 1184420
ALTERAGOES REFERENTES A RENDIMENTOS E GASTOS RECONHECIDOS NO PERIODO
Resultado liquido do periodo - - - - 136 927 136 927
RESULTADO EXTENSIVO 2 - - - - - 136 927 136 927
OPERAGOES COM DETENTORES DE CAPITAL NO PERIODO
Distribuicéo de dividendos - s % - - % &
OUTRAS OPERAGOES
Aplicagdo dos resultados do periodo anterior 1 - - 80 530 - - 80 530
Outras varlagdes no capital préprio (Aplicagéo MEP) 1 - - - 26 683 - 26 683
Resultado do exercicio anterior a aguardar distribuicdo Sk - - ( 201 527) | ( 201 527)
4 - - 80 530 26 683 - (201527 (94314) |
POSICOES NO FIM DO PERIODO 2018 1+2+3+4 200000 | 84333 | 599268 206 507 - 136 927 1227 033
Direcg@o Administrativa e Financeira Praia, 12 de Abril de 2021
A enre é 'é
Emanuel S. Costa Sliva /

O Conselho de Administracéo

/ Mellna Montelro Velga / | Anq Clgtlide Ribelro Duarte / ! !

Adminlistradora Executiva Administfadora Executiva Presidente do Cons. de Administragéo




EMPRESA NACIONAL DE PRODUTOS FARMACEUTICOS, EMPROFAC - S.ARR.L.

NIF: 200127055

Zona Industrial de Tira Chapéu

PERIODO COMPREENDIDO ENTRE 1 DE JANEIRO DE 2020 E 31 DE DEZEMBRO DE 2020 E

1 DE JANEIRO DE 2019 E 31 DE DEZEMBRO DE 2019
(Valores expressos em milhares de escudos - mESC)

PERIODO
RUBRICAS 2020 2019
Notas Valores Valores
Método Directo
Fluxos de caixa das actividades operacionais
Recebimentos de clientes 1936 500 2109 248
Pagamentos a fornecedores (2090 465) (1514 110)
Pagamentos ao pessoal ( 117 805) ( 96 386)
Caixa gerada pelas operagdes ( 271 770) 498 751
Pagamento/recebimento do imposto sobre o rendimento ( 36 837) ( 59912)
Outros recebimentos / pagamentos ( 122 372) ( 100 332)
Fluxos de caixa das actividades operacionais (1) ( 430979) 338 507
Fluxos de caixa das actividades de investimento
Pagamentos respeitantes a:
Activos fixos tangiveis ( 8238) ( 34730)
Recebimentos provenientes de:
Activos fixos tangiveis - 613
Outros activos 502 -
Subsidios ao investimento
Juros e rendimentos similares 528 33
Dividendos 20 000 16 000
Fluxos de caixa das actividades de investimento (2) 12792 ( 18 084)
Fluxos de caixa das actividades de financiamento
Recebimentos provenientes de:
Financiamentos obtidos 510 000 -
Pagamentos respeitantes a:
Financiamentos obtidos ( 77778) ( 33333)
Juros e gastos similares ( 10 488) ( 2843)
Dividendos - ( 328 622)
Redugdes de capital e de outros instrumentos de capital proprio
Outras operagdes de financiamento
Fluxos de caixa das actividades de financiamento (3) 421734 ( 364 799)
Variacado de caixa e seus equivalentes (1+2+3) 3 548 ( 44 376)
Efeito das direren¢as de cambio
Caixa e seus equivalentes no inicio do periodo 10 66 997 111 373
Caixa e seus equivalentes no fim do periodo 10 70 545 66 997

Praia, 12 de Abril de 2021

A Dine:? Alilcni istrativa e Financeira o Conselhng‘e Administracado
Zﬁfé’c?{énuel S. Costa Silva/ I Melina mh???%ﬁﬁ,

Chefe de Departamento Financeiro Adminisfradora Executiva

/ Ana Clotilde Ribeiro Duarte /
Adminis lora Executiva

f—
Presidente do Cons. de Administragdo

Téenico Oficial de Contas N° 0121
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EMPRESA NACIONAL DE PRODUTOS FARMACEUTICOS, SARL - EMPROFAC

ANEXO AO BALANGCO E A DEMONSTRACAO DE RESULTADOS EM 31 DE

DEZEMBRO DE 2020 E DE 2019.
(Valores expressos em milhares de Escudos - mESC)

INFORMAGAO GERAL

A Empresa Nacional de Produtos Farmacéuticos, SARL (adiante designada por
EMPROFAC ou Empresa) foi criada pelo Decreto-Lei n® 53/79, de 9 de Junho como uma
Empresa Publica, tendo sido transformada em sociedade anénima de responsabilidade
limitada pelo Decreto-Lei n° 28/97, de 20 de Maio, diploma que igualmente estabeleceu os
seus actuais Estatutos. O capital estatutario da Empresa é integralmente detido pelo
Estado de Cabo Verde (ver Nota 11).

O objecto da EMPROFAC, definido pelos seus actuais estatutos, consiste na importagao,
exportacdo, reexportagdo bem como na distribuicdo de especialidades farmacéuticas e
produtos quimico-farmacéuticos e de material e equipamento diverso de natureza
higiénico-sanitaria, médica e hospitalar. Adicionalmente, a EMPROFAC pode exercer
outras actividades relacionadas com o seu objecto principal.

A Empresa rege-se pelos seus Estatutos e pelas normas reguladoras das sociedades
anénimas.

Com a publicacdo da Lei n°® 95/l1/90, de 27 de Outubro, em que se estabelece as
condigbes gerais de acesso e exercicio de actividades no dominio da saude por
entidades privadas, foi constituida em Janeiro de 1991 a Empresa de direito privado
denominada Laboratérios Inpharma - Industria Farmacéutica, SARL (INPHARMA), cujo
objecto consiste na producédo, comercializagdo e exportacdo de medicamentos, artigos de
higiene, cosmética e outros produtos médico-farmacéuticos e hospitalares, assim como
outras actividades afins, conexas ou complementares, incluindo a importagdo de
matérias-primas e subsidiarias necessarias a sua actividade.

A INPHARMA iniciou a sua actividade produtiva em Outubro de 1993, sendo a
distribuicao por grosso, no mercado interno, dos produtos produzidos pela INPHARMA
efectuada pela EMPROFAC em regime de exclusividade.

A EMPROFAC detém uma participagao de 40% no capital da INPHARMA.

Encontra-se presentemente em curso o processo de privatizacdo da EMPROFAC, nao
existindo ainda uma data certa para a sua concretizagao.
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NOTA 0 - REFERENCIAL CONTABILISTICO DE PREPARAGAO DAS
DEMONSTRAGOES FINANCEIRAS

As demonstragdes financeiras foram preparadas, de acordo com © Sistema de
Normalizagio Contabilistica e de Relato Financeiro (SNCRF), aprovado pelo Decreto-Lei
n°5/2008, de 4 de Fevereiro, o qual entrou em vigor em 1 de Janeiro de 2009. A fim de
facilitar a sua leitura, os valores apresentados no presente Anexo encontram-se expressos

em milhares de Escudos (mESC).

Estas demonstragdes financeiras foram aprovadas pelo Conselho de Administragdo, para
divulgacdo a 27 de Maio de 2021.

NOTA 1 — RESUMO DAS PRINCIPAIS POLITICAS CONTABILISTICAS ADOPTADAS

As principais politicas contabilisticas e critérios valorimétricos utilizados na preparagao
destas demonstragdes financeiras encontram-se descritos a seguir:

1.1 Activos fixos tangiveis e depreciagdes/activos intangiveis € amortizacoes

Os activos fixos tangiveis sdo mensurados ao custo de aquisigéo, o qual inclu! o yalor de
factura do fornecedor, acrescido de gastos de compra e instalagdo, liquido das
respectivas depreciagdes acumuladas e de perdas de imparidade, caso houver (ver
Notas 1.2 e 3).

Os gastos subsequentes s3o incluidos na quantia escriturada do bem ou re.cc?nhec;dos
como activos separados sempre que melhorem o nivel de desermrspenho ongu]almente
avaliado do activo existente ou aumentem a sua vida util, quaredo for'provavel que
beneficios econémicos futuros fluirdo para a empresa e o custo do activo possa_ser
mensurado com fiabilidade. Todos os outros dispéndios subsequentes sdo reconhecidos
como um gasto no periodo em que sdo incorridos.

As depreciagbes s&o calculadas sobre os valores de aquisigio, pelio método das quotas
constantes, com imputagdo duodecimal. As taxas anuais aplicadas reflectem
satisfatoriamente a vida util econémica dos bens.

As principais taxas utilizadas sao as seguintes:

Edificios e outras construgdes " 4% .

Equipamento basico, outras maquinas e instalagcbes 10/2 & 20/:

Material de carga e transporte 12,5% - 20%
4,5% - 25%

Equipamento administrativo, social e mobiliario diverso

Os activos intangiveis compreendem programas de computador_ As amortizagbes séo
calculadas segundo o método das quotas constantes, em base «uodecimal, a partir do

més do inicio de actividade operacional, ao longo de trés anos.
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1.2 Imparidade de activos

Caso existam, os activos que ndo tém uma vida util definida ndo estdo sujeitos a
depreciagdo, mas sdo objecto de testes de imparidade anuais. Os activos sujeitos a
depreciagbes sao revistos quanto a imparidade, sempre que os eventos ou alteracdes
nas circunstancias indicarem que o valor pelo qual se encontram escriturados possa nao
ser recuperavel. Uma perda por imparidade é reconhecida pelo montante do excesso da
quantia escriturada do activo face ao seu valor recuperavel. A quantia recuperavel é a
mais alta de entre o justo valor de um activo, menos os gastos para venda, e o seu valor
de uso. Para realizacado de testes de imparidade, os activos sdo agrupados ao mais baixo
nivel no qual se possam identificar separadamente fluxos de caixa (unidades geradoras

de fluxos de caixa).

1.3 Inventarios e ajustamentos

As quantidades em armazém sao apuradas no final de cada exercicio econémico através
de inventariagao fisica integral e exaustiva, sendo mensuradas ao menor de entre o custo
de aquisicdo (o qual inclui o valor da factura do fornecedor, acrescido de gastos
adicionais de compra) e o valor liquido de realizagdo esperado. A Empresa utiliza o
método do custo médio ponderado para valorizagao das saidas.

O ajustamento de inventério é calculado com base em critérios técnico-comerciais (ver
Nota 7).

1.4 Investimentos financeiros

Referem-se a participagdo correspondente a 40% no capital da Inpharma, a qual se
encontra valorizada de acordo com o Método de Equivaléncia Patrimonial (MEP).

Segundo o MEP o investimento & inicialmente registado pelo seu custo e, posteriormente,
ajustado em fungado das alteragbes verificadas, apdés a aquisicdo, na quota-parte do

investidor no capital préprio da participada.
A Empresa verifica em cada data de balango se existe evidéncia objectiva de imparidade
desse investimento financeiro. Se existir tal evidéncia, a perda acumulada, calculada pela

diferengca entre o valor de balango e o justo valor corrente, € reconhecida na
demonstracao dos resultados do periodo em que se verifica a imparidade.

Os preceitos contabilisticos vigentes em Cabo Verde nado contemplam a preparagdo e
apresentacao de contas consolidadas.

1.5 Contas a receber de Clientes e Outros devedores e imparidade

Os saldos de clientes e devedores sdo reconhecidos inicialmente pelo seu valor actual
ou, caso aplicavel, pelo valor descontado, deduzido de qualquer perda de imparidade

(ver Notas 6 e 8).



Pagina 4

medicamentos de cabo verde '

Os riscos efectivos de cobranga associados as contas a receber de clientes e outros
devedores, apurados por referéncia a critérios de gestdo e de avaliagdo comercial, sédo
objecto de ajustamento por imparidade.

1.6  Capital préprio
As acgdes ordinarias sao classificadas no capital proprio, quando realizadas.

A parcela nédo realizada do capital ndo é objecto de registo. Quando houver, os custos
inerentes a emissdo de novas acgbes sdo apresentados no capital préprio, como uma
dedugéo das entradas de capital.

Caso existam, as prestagdes acessorias de capital sdo reconhecidas no Capital préprio,
quando néo existe prazo de reembolso definido, ndo estejam sujeitas a juros e cumpram
as demais condigdes de reconhecimento na rubrica de capital proprio.

1.7 Imposto Unico sobre o rendimento e impostos diferidos

Com a publicagdo da Lei n° 82/VIII/2015, de 7 de janeiro, que aprovou o Coédigo do
Imposto sobre Rendimentos das Pessoas Coletivas, o rendimento tributavel é
determinado com base no resultado do exercicio antes de impostos, eventualmente
ajustado pelos custos e proveitos que, nos termos da referida lei, ndo devam ser
considerados para efeitos fiscais, ao qual € aplicado uma taxa de 22,4%. Os prejuizos
fiscais sdo reportaveis por um periodo de 7 anos apo6s a sua ocorréncia e suscetiveis de
deducao a lucros fiscais gerados durante esse periodo, embora sujeitos a um maximo de
dedugdo de 50% do resultado do respetivo exercicio. Entretanto, até ao exercicio de
2014 continuara a vigorar o Decreto-Lei n°1/96, de 15 de janeiro, que havia aprovado o
Regulamento do Imposto Unico sobre o Rendimento, nos termos do qual os prejuizos
fiscais sdo suscetiveis de dedugdo a lucros fiscais gerados durante um periodo de trés
anos apos a sua ocorréncia.

Os resultados fiscais podem ser revistos pela Administragao Fiscal por um periodo de cinco
anos, pelo que os resultados fiscais de 2016 a 2020 podem vir a ser corrigidos.

O imposto diferido é calculado, com base no método da responsabilidade de balanco,
sobre as diferencas temporarias entre os valores contabilisticos dos activos e passivos e
a respectiva base tributavel.

A base tributavel dos activos e passivos € determinada de forma a reflectir as
consequéncias de tributagdo decorrentes da forma como a empresa espera, a data do
balango, recuperar ou liquidar a quantia escriturada dos seus activos e passivos.

Para a determinagédo do imposto diferido € utilizada a taxa em vigor a data de balanco, ou
a taxa que esteja ja aprovada para utilizagao futura. Os impostos diferidos activos séo
reconhecidos na medida em que seja provavel que os lucros tributaveis futuros estarao
disponiveis para utilizagdo da diferenga temporaria. Os impostos diferidos activos sdo
revistos anualmente e reduzidos sempre que deixe de ser provavel que os mesmos
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possam ser utilizados.

Os impostos diferidos sao classificados como Nao corrente.

1.8 Provisao para riscos e encargos
Sao constituidas provisdes no balanco sempre que a Sociedade tem uma obrigagdo

presente (legal ou construtiva) resultante de um acontecimento passado e sempre que é
provavel que uma diminuicdo, razoavelmente estimavel, de recursos incorporando

beneficios econémicos venha a ser exigido para liquidar a obrigacao.
1.9 Reconhecimento do rédito

Os réditos decorrentes das vendas sdo reconhecidos na demonstracdo dos resultados
quando os riscos e vantagens significativos inerentes a posse dos activos vendidos sdo

transferidos para o comprador.
1.10 Distribuigao de dividendos

A distribuicao de dividendos €& reconhecida como um passivo nas demonstragoes
financeiras da Empresa, no periodo em que os dividendos sdo aprovados em Assembleia

Geral pelo accionista.

1.11 Gestdo de riscos financeiros

A exposicao da Empresa a riscos financeiros nao € significativa.
(i) Risco cambial

O risco cambial € muito reduzido, dado que (a) existe uma paridade fixa do Escudo face
ao Euro, moeda em que sao, essencialmente, efectuadas as compras ao estrangeiro e

(b) as vendas sao realizadas em Cabo Verde.
(i) Risco da taxa de juro

Os empréstimos vencem juros a taxas fixas, pelo que a Empresa apenas sera penalizada
se as taxas de juro do mercado baixarem, o que nédo se perspectiva.

(iii)  Risco de crédito

Sendo definidos limites de crédito para os clientes e dado existir um nUmero
relativamente significativo de clientes e a sua dispersdo geografica, ndo se considera
existir concentragao de risco de crédito. O risco de crédito mais significativo relaciona-se
com vendas efectuadas ao sector publico, nomeadamente aos Hospitais.
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(iv) Risco de liquidez

A Empresa apresenta a data do balango um fundo de maneio positivo na ordem dos
mESC 1 035 736. Espera-se que continue a gerar fluxos de caixa operacionais positivos
suficientes para suprir as suas necessidades de tesouraria, pelo que nao apresenta risco

de liquidez.
1.12 Créditos e débitos em moeda estrangeira

Os activos e passivos denominados em moeda estrangeira sdo convertidos e
contabilizados em Escudos ao cambio oficial em vigor na data da transacgdo. As
diferencas de cambio realizadas no exercicio, bem como as potenciais apuradas nos
saldos existentes na data do Balango, por referéncia as taxas de cambio vigentes nessa

data, sdo reconhecidos nos resultados.

As transacgdes em moeda estrangeira foram efectuadas, essencialmente, em Euros, cuja
paridade para Escudos é fixa (1 Euro equivale a 110$265).

1.13 Especializagdo de exercicios

Os rendimentos e ganhos sao registados de acordo com o principio da especializagéo de
exercicios, ou seja, sdo reconhecidas a medida que sdo gerados, independentemente do
momento em que sao recebidos ou pagos. As diferencgas entre os montantes recebidos e
pagos e os correspondentes gastos e rendimentos gerados, sdo registadas no balango
nas rubricas de Outras contas a pagar e Outras contas a receber.

1.14 Responsabilidades assumidas para com o pessoal

De acordo com a legislagdo Caboverdiana vigente, os trabalhadores tém anualmente
direito a um més de férias remuneradas, encargo este que representa um direito adquirido
pelo servico prestado no ano civil anterior ao do seu pagamento. Adicionalmente, a
Empresa garante aos trabalhadores o pagamento de subsidio de férias o que, a
semelhanga das férias, representa um direito adquirido pelo servigo prestado no ano civil
anterior ao do seu pagamento. Esta responsabilidade encontra-se apresentada em balango
na rubrica Outras contas a pagar (ver Nota 16).

Os trabalhadores da Empresa encontram-se integralmente abrangidos pelo esquema oficial
de previdéncia social, patrocinado pelo Instituto Nacional de Previdéncia Social (INPS), ndo
assumindo a Empresa qualquer responsabilidade, presente ou futura, relacionada com o
pagamento de pensdes ou complementos de reforma.

1.15 Estimativas e julgamentos

As estimativas e julgamentos sao continuamente avaliados e baseiam-se na experiéncia
e outros factores, designadamente em eventos futuros em que se acredita ser expectavel
virem a ocorrer de acordo com as circunstancias actuais.




Pagina 7

emprofac @

NOTA 2 - FLUXOS DE CAIXA

Sao considerados Caixa e seus Equivalentes os saldos de Caixa e Depdsitos Bancarios
que estejam disponiveis para uso num prazo curto que ndo exceda os trés meses.
Adicionalmente, consideram-se também Equivalentes de Caixa as aplicagoes financeiras
que estejam disponiveis para uso num prazo nao superior a trés meses e em relagdo as
quais a variacao de justo valor ndo seja significativa.

NOTA 3 — ACTIVOS FIXOS TANGIVEIS

Os movimentos ocorridos nestas rubricas decompdem-se como segue (em mESC):

TERRENOS E EDIFICIOS E
ACTIVOS TOTAL

RECURSOS OUTRAS OUTROS
NATURAIS CONSTRUGOES BAsico TRANSPORTE __ ADMINISTRATIVO _ FIXOS TANGIVEIS  GERAL

POSIGAO A 1 DE JANEIRO DE 2019
Valor de aquisic3o ou reavaliado 17 647 258337 45 306 36890 58380 3637 420 197
Depreciagdo acumulada - ( 50913) ( 18287) ( 28203) ( 46647) ( 3611) ( 147 661)
Valor escriturado 17 647 207 424 27018 8687 1733 26 272535
VARIACOES EM 2019
Valor liquido inicial 17 647 207 424 27018 8687 11733 26 272535
Aquisigdes s 3062 11471 13478 4764 . 32775
Investimentos em curso - - - - - - -
Abates-valor de aquisicio ou reavaliado - - - ( 1536) - - ( 1536)
Abates-depreciacio acumulada - - - 1536 - - 1536
Depreciagdo do exercicio - (9258) ( 5206) (283) ( 4597) ((26) (21923)
Valor liquido 17 647 201 228 33283 19330 11 900 5 283 387
POSIGAO A 31 DE DEZEMBRO DE 2019
Valor de aquisi¢do ou reavaliado 17 647 261398 56777 48832 63144 3637 45143
Depreciacio acumulada - ( 60171) ( 23493) (29 503) ( 51244) ( 3637) ( 168 048)
Valor escriturado 17 647 201228 33283 19 330 11 900 - 283 387
VARIAGOES EM 2020
Valor liquido inicial 17647 201228 33283 19330 11900 - 283388
Aquisiches - - 961 6448 828 - 8237
Investimentos em curso - - - - -
Abates-valor de aquisicio ou reavaliado -
Abates-depreciagdo acumulada - - - - - -
Depreciag3o do exercicio - (9407) (6798) (5736) ( 3650) - (25501)
Valor liquido 17 647 191821 27 446 20 042 9078 - 266 034
POSIGAO A 31 DE DEZEMBRO DE 2020
Valor de aquisi¢io ou reavaliado 17 647 261399 57738 55280 63972 3637 459673
Depreciagio acumulada - { 69 578) ( 30291) ( 35239) { 54834) ( 3637) ( 193639)
Valor escriturado 17 647 191 821 27 446 20 042 9078 - 266 034

Em 2020, as adigbes compreendem, essencialmente, aquisicdo de um Autocarro para
transporte do Pessoal, no montante de mESC 6 448, aquisicdo de equipamentos de
climatizagdo e outros equipamentos para o armazém da SEDE, no montante de mESC
960 e aquisicdo de mobiliario e equipamento informatico no valor de mESC 828.

Em 2019, as adicdes compreendiam, essencialmente, aquisicdo de quatro viaturas com
camaras de frio para a distribuigdo e uma viatura mista, no montante de mESC 13 478,
aquisicao de uma camara de frio e outros equipamentos para os armazéns da SEDE e da
Delegacdo de Sao Vicente, no montante de mESC 11 471, construgdo de escadaria
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metdlica de acesso a cobertura do atmazém de SEDE, no valor de mESC 3 062 e
aquisi¢ao de mobilidrio e equipamento informatico no valor de mESC 4 764.

As alienagoes/abates processados em 2020 correspondem, essencialmente, 3 alienacao
de duas viaturas comerciais ligeiras afectas a SEDE e Oferta de um Autocarro e uma
viatura Ligeira de Passageiros ao Hospital Agostinho Neto.

NOTA 4 — PARTICIPAGOES FINANCEIRAS

Corresponde a participagao correspondente a 40% no capital da Inpharma, a qual se
encontra valorizada de acordo com o Método de Equivaléncia Patrimonial (MEP).

Os movimentos resumem-se como segue:

mESC

Saldo em 31.12.2018 187 704
Quota parte nos resultados de 2019 50 186
Dividendos recebidos (16 000)
Outras variagbes decorrentes do MEP (2774)
Saldo em 31.12.2019 219 116
Quota parte nos resultados de 2020 49 746
Dividendos recebidos (20 000)
Qutras variagbes decorrentes do MEP (3 503)
Saldo em 31.12.2020 245 359

Em 31 de Dezembro de 2020 e de 2019, a informagao financeira da Inpharma resume-se
como segue:

mESC
2020 2019
Total activo 764 278 651 582
Capital proprio 613 398 547 791
Total passivo 150 880 103 791
Rendimentos 658 816 571692
Resultado liquido 124 364 125 465

A Inpharma tem sede social na cidade da Praia, Cabo Verde.
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NOTA 5 - OUTRAS CONTAS A RECEBER

2020 2019
Ci Nio C Total Corrente Nao Corrente Total
mESC
Outros devedores (0] 586 0 586 6048 0 6048
Emprésti a empregad (i) 4 275 8 662 12 937 3 589 6 792 10 381
4 861 8 662 13 523 9 637 6 792 16 429

(i) Outros devedores

O saldo desta rubrica incluia em 2019, essencialmente, mESC 3 656 a receber da
Direccdo Geral das Farmacias, relacionados com o pagamento de electricidade e agua
por conta desta entidade. Em 2020, inclui pagamentos & Prestadores de Servigos,
relacionados com gastos a reconhecer no exercicio seguinte, mESC 586.

N&o é considerado necessario, em 31 de Dezembro de 2020, reconhecer qualquer
imparidade para fazer face a perdas de dividas a receber de outros devedores, por
referéncia a critérios de avaliagdo técnico-comercial.

(i) Empréstimos a empregados

Os empréstimos concedidos ao pessoal tém prazo de vencimento maximo de 6 anos e
sdo remunerados a taxa anual de 2%. Dada a imaterialidade dos saldos em causa nao se
procedeu ao calculo do seu valor presente.

NOTA 6 - INVENTARIOS

O saldo desta rubrica decompée-se como segue:

mESC
2020 2019
Mercadorias
Sede 897 421 780 262
Direc¢ao Regional de Barlavento 344 853 302 295
Mercadorias em transito 78 722 20 570
Total 1 320 996 1103 127
Menos:
Perdas por imparidade acumuladas (85411) (25 270)

Total liquido 1235 585 1077 857
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As perdas por imparidade acumuladas em Inventarios foram, no exercicio de 2020,
utilizadas em mESC 25 270 (2019: mESC 19 904), relativamente a produtos inutilizados
durante o exercicio e reforcadas em mESC 85411 (2019: mESC 25 270). O saldo
resultante & considerado adequado face as necessidades estimadas com base em
critérios técnico-comerciais.

NOTA 7 - CLIENTES

mESC
2020 2019
Clientes conta corrente
Entidades publicas
Hospital Agostinho Neto 92 206 94 230
Hospital Baptista de Sousa 115 203 105 280
Hospital Regional Santiago Norte 49 874 42 096
Ministério da Saude S. S.(GAF, INSP) 830 439 238 370
1087 722 479 976
Entidades privadas
Farmacias e postos de venda 137 241 124 807
Laboratorios Inpharma 20 8
Outras 4136 2 301
141 397 127 116
1229 119 607 092
Menos:
Perdas por imparidade acumuladas (4 225) (4 225)
1224 894 602 867

Em 2020, os valores a receber dos Hospitais publicos e dos Servigos que Integram o
Ministério da Saude e Seguranca Social, Gabinete dos Assuntos Farmacéuticos e Instituto
Nacional de Saide Publica, atingiram o montante de mESC 1 087 722 (2019: mESC
479 976), sendo expetavel que um plano de amortizagdo dos mesmos venha a ser
acordado com os Ministérios da Satide e das Finangas.

As perdas por imparidade n3o registaram nenhuma alteragdo em 2020. Em 2019 tinham
registado um reforgco no montante de mESC 673, para cobrir dividas de clientes a receber.

O saldo resultante é considerado adequado, face aos riscos de cobranga identificados por
referéncia a critérios de gestao e de avaliagdo comercial.




NOTA 8 - ESTADO E OUTROS ENTES PUBLICOS - ACTIVO

mESC
2020 2019
IVA - Imposto sobre o Valor Acrescentado (i) 2370 16 589
Imposto sobre o rendimento - Pag. Fracionados (i) 29 740 39 977
32110 56 566

(i) IVA — Imposto sobre o Valor Acrescentado
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O saldo desta rubrica representa, essencialmente, o valor do IVA a receber, respeitante

ao periodo de Janeiro a Dezembro do exercicio de 2020, mESC 2 370.

(i) Imposto sobre o rendimento — Pagamentos Fracionados

Corresponde, essencialmente, aos pagamentos fracionados do Imposto sobre os

Rendimentos do exercicio 2020, (IRPC) efectuados em 2020.

NOTA 9 - CAIXA E DEPOSITOS BANCARIOS

L mESC
- 2020 2019
| Caixa 150 150
Depdsitos a ordem
F Banco Comercial do Atlantico
Agéncia da Praia 41 990 12 237
- Agéncia do Mindelo 3 350 11733
Caixa Econémica de Cabo Verde 8 396 15175
Banco Caboverdiano de Negécios 4910 4 955
r Banco Interatlantico 3 541 7 507
Banco Angolano de Investimento 2 568 6 787
= Ecobank 5 640 296
70 395 58 690
o Depésitos a prazo
Banco Angolano de Investimento - 8 157
B - 8 157

70 545

66 997
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NOTA 10 — CAPITAL PROPRIO

Os movimentos registados em 2020 e em 2019 nesta rubrica encontram-se evidenciados
na Demonstracdo de Alteragdes no Capital Préprio.

O capital social, integralmente realizado, esta representado por 200 000 acgdes com o
valor nominal de ESC 1 000 (mil escudos) cada e é detido pelo Estado de Cabo Verde.

De acordo com a legislagdo vigente, e enquanto Empresa Publica, a EMPROFAC
constituiu as seguintes reservas e fundos, nos termos das disposicoes das Bases Gerais
das Empresas Publicas, Lei n® 63/11l/89, de 30 de Dezembro, posteriormente alteradas
pelo Decreto n® 115/90, de 8 de Dezembro:

- Reserva legal
- Reserva geral
- Reserva para investimentos
- Fundo para fins sociais
- Reserva para remuneragao dos capitais investidos
a) A Reserva legal é dotada com um minimo de 5% dos resultados liquidos anuais

até atingir um montante equivalente a, pelo menos, 20% do capital social, ndo sendo livre
para distribuigdo.

b) A Reserva geral é reforcada anuaimente em pelo menos 10% do resultado liquido
de cada exercicio. Esta Reserva s6 pode ser utilizada (i) para cobrir a parte do prejuizo
registado no balanco de cada exercicio que ndo possa ser coberta pela utilizagdao de
outras reservas, (ii) para cobrir os prejuizos transitados de exercicios anteriores que néo
possam ser cobertos pelo lucro do exercicio nem pela utilizagéo de outras reservas e (jii)
para incorporagdo no capital estatutario, nos termos do n° 2 do artigo 18° das Bases
Gerais das Empresas Publicas, Lei n® 647/111/89, de 30 de Dezembro.

c) Constituem a Reserva para investimentos (i) a parcela dos resultados apurados
em cada exercicio que lhe for anualmente destinada e (i) as verbas provenientes de
dotagdes e doacdes com essa finalidade expressa, de que a Empresa seja beneficiaria.

d) A Reserva para fins sociais destina-se exclusivamente a prestagdo de beneficios
sociais de utilizagdo colectiva ou de servigos colectivos aos trabalhadores, bem como
para a bonificagdo de empréstimos para aquisicdo, construgdo, reparagdo, beneficiacio
ou ampliagdo de habitagdo propria permanente, em condi¢es a definir pelo Governo. A
dotacdo anual que lhe for destinada ndo podera exceder 10% do resultado liquido do

exercicio respectivo.

e) A Reserva para remuneracdo dos capitais investidos devera ser constituida, até
ao limite de 30% do capital estatutario, pela retengdo de, pelo menos, 5% do resultado
liquido anual, depois de deduzidos da dotagdo necessaria a amortizagdo de eventuais
prejuizos transitados.
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A rubrica de Ajustamentos em ativos financeiros regista os valores resultantes da adogéao
do Método de Equivaléncia Patrimonial (MEP) na mensuragao da participagao financeira e
outras variagdes registadas no capital proprio desta, ndo respeitantes a resultados, sendo
anualmente creditada pela diferengca entre os lucros imputaveis a participacdo e os
dividendos que lhe forem atribuidos. Até que a participacdo seja alienada o saldo
apresentado nesta rubrica ndo estara disponivel para distribuigdo.

Os movimentos ocorridos nos dois Ultimos exercicios resumem-se como segue:

mESC
Saldo em 31 de Dezembro de 2018 168 517
Lucros nao atribuidos 14 081
Ajustamentos decorrentes de outras variagdes no C. Proprio (2774)
Saldo em 31 de Dezembro de 2019 179 824
Lucros nao atribuidos 30 186
Ajustamentos decorrentes de outras variagées no C. Proprio 3503
Saldo em 31 de Dezembro de 2019 206 507

NOTA 11 — ESTADO E OUTROS ENTES PUBLICOS - PASSIVO

Os valores incluidos nesta rubrica sdo decompostos do seguinte modo:

mESC
2020 2019
Nao Corrente
Imposto sobre o rendimento - estimado (i) - -
Corrente
Imposto sobre o rendimento - estimado (i) 27 449 46 677
Retencao de impostos sobre rendimentos (i) 2249 1472
Contribuigées para a Previdéncia Social (i) 3411 1971
Outros - -
33 109 50 120
33 109 50 120
(i) Imposto sobre o rendimento - estimado

O saldo em 31 de Dezembro de 2020 compreende, essencialmente, (i) o imposto sobre o
rendimento, estimado para o exercicio de 2020, no montante de mESC 27 449.
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O saldo em 31 de Dezembro de 2019 compreendia, essencialmente, (i) o imposto sobre o
rendimento estimado para o exercicio de 2019, no montante de mESC 46 677.

Os encargos dos exercicios de 2020 e de 2019, evidenciados na Demonstragcdo dos
resultados liquidos, foram calculados como segue (em mESC):

mESC
2020 2019
Resultado antes de impostos 164 373 248 204
A adicionar
Perdas diversas ndo especificadas 3417 4 361
Perdas imputéveis a exercicios anteriores 1606 4 386
5023 8747
A deduzir
Donativos - Lei Mecenato ( 881) ( 3369)
Rendimentos pela aplicagdo do Método de Equivaléncia Patrimonial (49 745) (30 186)
118 770 203 396
Taxa aplicavel 22,4% 22,4%
Encargo corrente do imposto sobre rendimento 26 652 45 642
Tributagdo Autonoma 797 1035
Encargo do exercicio com imposto sobre rendimentos 27 449 46 677

(i) Imposto tinico sobre rendimentos/Contribuicdes para a Previdéncia Social

Correspondem, essencialmente, aos processamentos das (a) retengdes efectuadas no
processamento de remuneragées do pessoal e (b) contribuicbes da Empresa para a
previdéncia social para entrega ao Estado, referentes ao més de Dezembro.

NOTA 12 - FINANCIAMENTOS OBTIDOS

Em 2020 os saldos desta ribrica correspondem a dois empréstimos contraidos junto do
ECOBANK, sendo um em Janeiro, no montante de mESC 100 000, outro em Abril, no
montante de mESC 150 000.

Os principais termos e condigées dos empréstimos resumem-se como segue:

(i) O empréstimo no valor de mESC 100 000, tem a Maturidade de trés anos, esta
sujeito @ uma taxa de juros nominal fixa de 5,25%, com amortizagbes mensais,
sendo o pagamento dos juros correspondentes feito mensalmente;
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(ii) O empréstimo no valor de mESC 150 000, tem a maturidade de cinco anos, esta
sujeito a taxa de juros nominal fixa de 5,25%, com amortizagées mensais, sendo o
pagamento dos juros correspondentes feito mensalmente;

(iii) Os dois empréstimos destinam-se a reforgar a estrutura financeira da empresa,
visando o pagamento de Faturas vencidas de Formecedores.

(iv) Os empréstimos tém subjacente, a consignagdo das receitas provenientes dos
fornecimentos as farmacias e aos servigos do Estado.

Em Dezembro de 2020, a EMPROFAC, S.A. contratualizou junto do Banco Comercial do
Atlantico — BCA, um empréstimo de curto prazo no ambito do Processo de Factoring, até
ao montante de mESC 500 000, sendo os principais termos e condi¢des as seguintes:

e Cedéncia de créditos até ao montante acumulado de mESC 400 000, pelo prazo de
nove meses, renovavel por periodos iguais e sucessivos;

e A taxa de juros de 4,15%, tendo utilizado mESC 260 000 até 31/12/2020;
e A titulo de Garantias, foi subscrita uma Livran¢a em branco pela Empresa.

Em 2019 os Financiamentos obtidos correspondiam ao empréstimo obrigacionista
contraido em setembro de 2015 através de uma Oferta Particular de Subscricdo e de
admissdao a negociagdo na Bolsa de Valores de Cabo Verde de 150 000 obrigacdes
ordinarias, escriturais, de valor nominal de ESC 1 000 cada.

Os principais termos e condigées do empréstimo resumiam-se como segue:

(v) Subscrigdo particular pelas entidades Banco Angolano de Investimento e Instituto
Nacional de Previdéncia Social, no montante de mESC 75 000 cada

(vi) Maturidade de cinco anos a contar da data de subscrigdo, com amortizagdo em 9
prestacbes semestrais iguais de capital, no montante de mESC 16 667, tendo a
primeira vencido em Setembro de 2016.

(viij  Taxa de juro nominal fixa de 5% ao ano, devendo o correspondente pagamento de
juros ser feito em prestagdes semestrais e sucessivas, tendo a primeira vencido em
Margo de 2016.

(vii)  Destinava-se a reforgar a estrutura financeira da empresa, visando a construgdo de
um novo armazém na cidade da Praia.

(ix) O empréstimo tinha subjacente a consignagdo das receitas provenientes dos
fornecimentos as farmacias e aos servigos do Estado.
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NOTA 13 - FORNECEDORES

- mESC
— 2020 2019
Fornecedores nacionais
Laboratérios Inpharma 188 790 133 274
] Fornecedores estrangeiros
F.H.C. - Farmacéutica, SA 364 568 239 998
. Medinfar 8 564 3857
Mercafar, SA 196 968 188 941
- José Serra Caetano 13892 25 477
- VELVETMED - Healthcare Solutions, S.A. 54 356 2018
\ Laboratério EDOL - Produtos Farmacéuticos 9429 1316
GENERIS Farmacéutica S.A. 9479 17 054
r Labesfal Farma - Produtos Farmacéuticos 40 094 21279
L Bayer Portugal 11 572 2670
ORIGINPHARMA Unipessoal, Lda. 33 585 98 671
r MEDBROOKS, Lda. 25 838 3684
Outros Fornecedores estrangeiros 122 604 120 300
= 890 949 725 265
1079739 858 539

O saldo expresso em moeda estrangeira € devido, essencialmente, em Euros.

NOTA 14 — ACCIONISTAS/SOCIOS

r O saldo em 31 de dezembro de 2020 no montante de mESC 252 071, corresponde aos
dividendos relativos ao exercicio de 2019, no montante de mESC 85670 e aos
dividendos do exercicio de 2018, no montante de mESC 166 401.

Em Dezembro de 2019, foi realizado com o Acionista Estado, um encontro de contas no

montante de mESC 238 622, com o propésito de regularizar a divida acumulada do
= Gabinete de Assuntos Farmacéuticos (Diregdo Geral de Farmacias) relacionada com o

fornecimento de medicamentos em 2017, 2018 e 2019, no montante de mESC 238 622.
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NOTA 15 — OUTRAS CONTAS A PAGAR

mESC
2020 2019

Encargos com férias e subsidios de férias e respectivos encargos
com a Previdéncia Social a pagar no ano seguinte (ver Nota 1.14) 14 590 13 507
Auditoria e servigos de consultoria 0 0
Encargos a liquidar no ano seguinte 5857 5880
Outros, de valor reduzido 4371 6 245

24 818 25632

NOTA 16 - VENDAS E PRESTAGOES DE SERVIGOS

A totalidade das vendas efectuadas destinou-se ao mercado interno, sendo a sua
decomposic¢ao por categorias de mercadorias a seguinte:

mESC
2020 2019
Mercadorias importadas 2 140 228 1627 899
Mercadorias de produgao nacional 451 610 393 025
Devolugdes de vendas (52 143) (15119)

2 539 695 2 005 805

NOTA 17 — GASTOS COM MERCADORIAS VENDIDAS E MATERIAS CONSUMIDAS

O saldo desta rubrica foi apurado como segue:

mESC
2020 2019
Inventario inicial (ver Nota 7) 1103 127 630 648
Compras 2 305 662 2020 786
Inventario final (ver Nota 7) (1320 996) (1103 127)
Regularizacado de inventarios ( 63712) ( 32 085)
2 024 081 1516 222

As regularizagées de inventarios compreendem (i) mESC 46 433 (2019: mESC 22 858)

referentes a mercadorias inutilizadas ao longo do ano e (i) mESC 17 279 (2019: mESC 9
227) relativos a ofertas de produtos.
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NOTA 18 - FORNECIMENTOS E SERVIGOS EXTERNOS

Esta rubrica decompde-se como segue:

Trabalhos especializados
Electricidade

Transporte de mercadorias
Vigilancia e seguranca
Conservacao e reparagdo
Limpeza, higiene e conforto
Seguros

Comunicagao

Rendas e alugueres
Material de escritorio
Publicidade e propaganda
Deslocacoes e estadas
Combustiveis

Servigos de informatica
Servigos bancérios
Honorarios

Outros, de valor individual inferior a mESC 3 500

Pagina 18

mESC
2020 2019

14 551 16 333
7 033 10 731
8 303 7 437
3434 3434
4 599 8 048
4 478 4 328
4416 2 587
4 325 3812
157 539
2294 3453
2759 5104
3149 3734
2960 3394
4 664 3353
12434 2789
550 550

6 144 9741
86 250 89 367

Os trabalhos especializados relacionam-se, essencialmente, com (i) servigos de auditoria
financeira as contas de 2020, (ii) avengas de caracter pontual relacionadas com
prestacdes de servigos, assisténcia médica aos trabalhadores, advocacia e cedéncia de
pessoal temporario, nos montantes de respectivamente, mESC 1 647 (2019: mESC 1
434) e mESC 10 787 (2019: mESC 11 069). Em 2019, incluiam também o pagamento do
contrato de revisao dos instrumentos de gestdo do pessoal, no montante de mESC 2 750.

NOTA 19 - GASTOS COM O PESSOAL

Os gastos com o pessoal apresentam a seguinte composigao:
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mESC
2020 2019
Ordenados e salarios 76 404 68 045
Encargos sobre remuneracées 14 029 13974
Qutros gastos com o pessoal 34 231 35422

124 664 117 441

N° médio de trabalhadores 60 59

O aumento dos Gastos com o pessoal atingiu 2,8% e resultou, essencialmente, do
aumento das Remuneragdes do Pessoal e respectivos encargos, aumentos dos encargos
com gratificagdes e horas extras e outros gastos adicionais com o pessoal, incorridos no
exercicio.

A rubrica de Outros gastos com o pessoal compreende:

mESC
2020 2019
Encargos com provisdo para férias e subsidio
de férias a pagar no ano seguinte 15193 12154
Subsidio de fim de ano 5870 5403
Gratificagdes e horas extraordinarias 6 086 5796
Formacgéao 473 2 957
Outros 6 609 9112
34 231 35422

NOTA 20 — AJUSTAMENTOS DE INVENTARIOS (PERDAS E REVERSOES)

Conforme se refere na Nota 7, os ajustamentos de inventarios foram, no exercicio de
2020 aumentados em mESC 85 411 (2019: mESC 25 270) ndo foram registadas
reversdes no exercicio.

NOTAS 21 - OUTROS RENDIMENTOS E GANHOS

Compreendem, essencialmente, os montantes de (i) mESC 1 123 referentes a ganhos
extraordinarios em inventarios e mESC 3 283 referentes a descontos na compra de
medicamentos, obtidos dos fornecedores (2019: mESC 8 707).
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NOTAS 22 - OUTROS GASTOS E PERDAS

Decompdem-se como segue:

mESC

2020 2019
Ofertas aos Hospitais e outras entidades 17 279 9227
Descontos de pronto pagamento concedidos 11 467 9446
Perdas em inventarios 21297 3311
Donativos e quotizacées nao obrigatérias 2937 6177
Taxa de regulagdo - ARFA 9 647 6 101

Gastos em Investim. ndo financeiros - Abates - -
Outros 9 083 6 338
71710 40 600

As ofertas aos Hospitais e outras entidades referem-se, essencialmente a medicamentos.

As perdas constatadas em Inventarios referem-se, maioritariamente, a medicamentos
retirados do mercado e inutilizados, devido a perda de validade.

Em 2019, as perdas constatadas correspondiam a medicamentos retirados do mercado,
devido a ndo conformidades constatadas pelas Autoridades Reguladoras, cujos
processos de reclamagao nao foram atendidos pelos Fornecedores.

A Empresa encontra-se em fase negociagdo com os Fornecedores, no sentido de obter
compensacao de parte das perdas registadas.

NOTA 23 - GASTOS/REVERSOES DE AMORTIZAGOES E DE DEPRECIAGOES

O saldo de mESC 27 392 (2019: mESC 24 111) compreende mESC 25 592 (2019: mESC
21 897) de depreciagdo do exercicio de activos fixos tangiveis (ver Nota 3) e mESC 1 800
de amortizagoes de activos intangiveis (2019: mESC 2 214).

NOTA 24 — JUROS E GANHOS SIMILARES OBTIDOS

O saldo corresponde, essencialmente, aos juros de depédsitos a prazo (ver Nota 9) e

outros juros obtidos (ver Nota 5), nos montantes de mESC 166 e mESC 229 (2019: mESC
32), respectivamente.

NOTA 25 - GANHOS/PERDAS IMPUTADOS DE ASSOCIADAS

O saldo desta rubrica corresponde a quota-parte nos resultados liquidos da subsidiaria
Inpharma (ver Nota 4).
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No exercicio 2020 registou-se o recebimento de dividendos referentes a 2019, no
montante de mESC 20 000 (2019: mESC 16 000 relativos a 2018).

NOTA 26 — RESULTADO BASICO POR ACCAO

O resultado por acgdo basico é calculado dividindo o lucro atribuivel aos accionistas pelo
nmero de acgdes, como segue:

mESC
2020 2019
Resultado atribuivel aos accionistas (MESC) 136 927 201 527
Numero de acgdes 200 000 200 000
Resultado por acgao basico (ESC) 685 1008

NOTA 27 - GARANTIAS

As garantias prestadas pela Empresa relacionam-se com financiamentos obtidos e
encontram-se descritos na Nota 12.

NOTA 28 - PARTES RELACIONADAS

®

Os principais saldos e transacgées ocorridas em 2020 e 2019 entre a Sociedade e

a Inpharma sumarizam-se como segue:

(ii)
@

Balango Transacoes
Clientes Fornecedores Vendas Compras
(ver Nota 7) (ver Nota 13)
2020 20 188 790 3575 477 486
2019 8 133 274 455 409 432

Nao existem transacgées com os Administradores.

As remuneragdes dos Administradores incluidas na rubrica de Gastos com o
pessoal ascendem a mESC 12 545 (2019: mESC 10 240).
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NOTA 29 - OUTRAS INFORMAGOES SOBRE A APLICAGAO DO REGIME DE
ACRESCIMO

(Ver Nota 15)

NOTA 30 - RESPONSABILIDADES E COMPROMISSOS FINANCEIROS NAO
INCLUIDOS NO BALANGO

Nao sdo conhecidos outros compromissos e responsabilidades além dos referidos nas
Notas anteriores.
NOTA 31 — DIVULGAGOES EXIGIDAS POR DIPLOMAS LEGAIS

Nao existem divulgacdes exigidas por outros diplomas legais.

NOTA 32 - EVENTOS SUBSEQUENTES

Nao sdo conhecidos factos que tenham ocorrido apés 31 de Dezembro de 2020 que
possam influenciar de forma significativa as contas apresentadas, ou que cologuem em
causa a continuidade de exploragdo da empresa, que justifiquem a sua mengao, exceto
que, a partir de 11 de margo de 2020 a Organizagdo Mundial da Satde declarou uma
situagdo pandémica relacionada com o surto do COVID-19. Nao é possivel quantificar o

impacto da situagdo pandémica na posicdo financeira, no desempenho financeiro e nos
fluxos de caixa futuros da empresa.

Francisco Jasso Xavier Santos

- Director Administrativo e Financeiro -
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Lista de Siglas e Abreviaturas

ALl — Abreviatura da Familia de Produtos “Alimentares”
CA - Conselho de Administracao
COS - Abreviatura da Familia de Produtos “Cosméticos e Higiene Corporal”
DAF - Direcao Administrativa e Financeira
DCGC - Direcao Comercial e Gestao de clientes
DCL - Direcao de Compras e Logisticas
DIS - Abreviatura da Familia de Produtos “Dispositivos Médicos”
DIV - Abreviatura da Familia de Produtos “Diversos”
DRB - Direcao Regional do Barlavento
DT - Diregao Técnica
ECV - Escudos Cabo-verdianos
ERIS - Entidade Reguladora Independente da Salide
FIT — Abreviatura da Familia de Produtos “Fitoterdpicos”
GAF — Gabinete de Assuntos Farmacéuticos
HAN — Hospital Agostinho Neto
HBS - Hospital Batista de Sousa
HOS - Abreviatura da Familia de Produtos “Material Médico Hospitalar”
HRSN — Hospital Regional Santiago Norte
ISE - indice de Satisfacdo de Encomendas
LAB - Abreviatura da Familia de Produtos “Material De Laboratorio”
MED - Abreviatura da Familia de Produtos “Medicamentos”
Nao MED - Abreviatura da Familia de Produtos “ndao Medicamentosos”
PEN - Abreviatura da Familia de Produtos “Material De Penso”
Pl - Produtos Importados
PN - Produc¢ao Nacional
QUI — Abreviatura da Familia de Produtos “Produtos Quimicos e Desinfetantes”
REA — Abreviatura da Familia de Produtos “Reagentes De Laboratdrio”
SUP - Abreviatura da Familia de Produtos “Suplementos Alimentares”
SUT - Abreviatura da Familia de Produtos “Material De Sutura”
UMKC - Unidade de Marketing e Comunicacdo
USIT - Unidade de Sistemas de Informacao e Tecnologias

UVNM - Unidade de Vendas de Ndo Medicamentos
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Mensagem
do

Conselho de Administracao

A eclosao da pandemia pelo Sars-CoV-2 dominou toda a agenda em 2020, cujo ritmo foi marcado

pela ameaga silenciosa, invisivel e mortal de um virus que entrou de rompante nas Nossas vidas
no primeiro trimestre do ano

Um dos maiores desafios que se colocavam a Emprofac para 2020 era o anunciado processo de
privatizacao o qual, perante necessidades emergentes do pais para fazer face ao combate a
propagacao do Covid-19, perdeu todo o protagonismo. A prioridade foi assegurar o abastecimento

do pais, essencialmente de produtos para fazer face ao Covid-19, num periodo adverso e pleno
de limitagoes logisticas.

Muitas das atividades planeadas nao foram concretizadas pela impossibilidade objetiva imposta
pelas sucessivas medidas determinadas pelos estados de emergéncia e de calamidade declarados

Esforcos ndo foram medidos para que concentrassem nas respostas a crescente e imprevisivel
demanda do mercado.

Acresce que, no ultimo quadrimestre do ano, o Conselho de Administracao funcionou sem a figura
do Presidente, ainda que com quorum bastante para a tomada de decisoes

N3o obstante, um dos principais objetivos estratégicos da empresa, no quadro dos compromissos
assumidos no seu Plano de Negocios 2018-2020 — a obtengdo da certificacdo na norma IS0
9001:2015, foi atingido, fruto de um trabalho aturado por parte dos seus gestores e colaboradores.

0 ano terminou ainda em contexto de pandemia, registando-se um crescimento de vendas ao
Setor Publico da Satide em mais de 40% face a periodos homologos e agudizando-se o nivel de
cumprimento dos seus prazos de pagamento, essencialmente porque o or¢amento e 0s recursos
do Estado ndo o previam. Consequentemente, as nossas disponibilidades financeiras também se
viram reduzidas, o que vem afetando o nivel de cumprimento das nossas responsabilidades,
impondo medidas de mitigacao dos seus efeitos, significativas.

0 esforco de combate ao virus Covid-19 que vermn sendo empreendido pelo Estado e Governo de
Cabo Verde é gigante, e a Emprofac, unidade economica do Setor da Saude de capitais 100%
publicos, nado poderia deixar de estar na linha da frente deste combate, continuando a dotar o pais

em medicamentos e outros produtos de saude assim como a responder as atuais e novas
necessidades.

Sem duvida um ano desafiador para a saude e a economia, cuja dedicagdo, sacrificio e
compromissos extremos de todos colaboradores, clientes, fornecedores e aos caboverdianos em
geral, mais ndo sao que querer vencer a pandemia da Covid-19, conscientes de que ainda 2021 ira
continuar a exigir de todas, 0 mesmo empenho e sacrificios!
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Principais Racios

Indicadores de

l Resultados (M ECV)

Valor (M ecv)

emprofac

A%

(ano anterior)

Vendas

CcMV

0. Gastos

Margem Contribuigdo (S)
Margem Contribuicdo (%)
Resultado Liquido ($)
Rendibilidade das Vendas (%)

Indicadores
Financeiros

Valor (%)

® 27%
f® 335%
®  249%
® 53%
$ -42pp.
& -32%
& -47p.p.

A%
(ano anterior)

Liquidez Geral

Liquidez Reduzida
Autonomia Financeira a ¢/prazo
Autonomia Financeira a m/l prazo
Solvabilidade Total
Cobertura do Imobilizado
Cobertura do Ativo Total

@ Decomposicao DR

Pessoal

* 1%
® 31%
4%
& -87%
& -36%
® 1%
& -22%

]_90%

0 ) empresa certificada

desce maw/2020

-ﬂucf

Res. Liquido
Imp. s/Lucros

O. Gastos
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Enquadramento Institucional

Constitui reserva do Estado, a atividade de importagdo e comercializacdo, por grosso, de

medicamentos, através de uma empresa 100% de capitais publicos - a EMPROFAC.

A permanéncia desta situacao ao longo de décadas, em nosso entender, nao se deve a inércia,
nem constitui um arbitrio do poder, mas antes uma opgao consciente, justificada pela reduzida
dimensao do mercado e a forte insularidade do pais, que coloca limitacdes facticas muito
relevantes ao numero dos operadores. Por outro lado, é importante assegurar a eficiéncia dos

processos, em termos de escala aquisitiva, qualidade e acessibilidade econémica aos

medicamentos.
Ao nivel da Politica Farmacéutica Nacional para 2018-2023 o pressuposto é o da existéncia de

uma estrutura centralizada de importacdo e distribuicdo, assente nos direitos de exclusivo da

EMPROFAC.

Caracteristicas insulares

*

S.ANTAO
Tamanho populacional

b

% Sistema de distribuicao e

S. HicoLAU

aquisicao peculiares

BOAVISTA

x * Forte dependéncia da

@ importagao

emprofac g
e o e Estes fatores, intrinsecos a este
mercado, exigem especial atencao,
visando assegurar a eficiéncia dos
processos, em termos de escala
aquisitiva, qualidade e acessibilidade

economica aos medicamentos.

BRAVA

0 monopolio publico de importagdo e distribuicdo tem representado uma solucao claramente
superior a que resultaria de uma liberalizacao irrestrita dessas atividades, que se saldaria a prazo

na postergacao do interesse publico em funcdo da logica comercial dos operadores.

Em suma: como é atestado claramente pelo teor da Resolugdo n.° 83/2018, a EMPROFAC
permanece até hoje como titular de direitos de exclusivo relativamente as atividades de
importacdo e comercializagdo de medicamentos, situagdo esta que, longe de representar um
resquicio obsoleto de outros tempos e outras opgoes politicas, continua a revelar-se adequada as

caracteristicas do Pais e do seu mercado farmacéutico e a satisfazer, por isso, o interesse publico.

/,\‘nJ




Realidade atual

A empresa certificada
apcer -
empro fac \' .5 desde maio/2020

* Modernidade

* Detentora de know-how

* Condigdes fisicas e materiais, de acordo com as Boas Préticas exigidas internacionalmente
ao setor

% Alinhada as exigéncias do mercado

% Certificada pelas Normas I1SO 9001:2015

Assente numa politica de Proximidade, a empresa almeja acima de tudo relacées de Parceria com
os seus clientes, fornecedores e demais stakeholders.
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Portfolio de Produtos: 13 familia de produtos

Regime de Monopaolio Regime Concorrencial

|
| 4 %
)
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&) (o7
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Cosméticos Alimentares Diversos

W empresa certificada
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F boradores da DRB

Suplementos
Alimentares

Produtos
Quimicos

Material de
Sutura
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Estratégia

0 Plano de Negdcios 2018 - 2020, define como focos essenciais os seguintes:

[ Assegurar o abastecimento do

¥ mercado em medicamentos de

forma continua e efetiva,

garantindo a qualidade e

Wisponibilidade permanente V'SAO

Transformar-se numa empresa

& em todo o territorio.

competitiva, essenciaimente

focalizada no servigo ao cliente,

mais eficiente com elevados
padroes de qualidade e

rentavel.

VALORES

¥ Competéncia e reconhecimento

v Integridade e ética

r v Qualidade de servico
- EIXOS ESTRATEGICOS v Transparéncia

T % Potenciar o crescimento global das vendas ¥ Responsabilidade Social
- % Estabilizar os custos globais

3l % Melhorar a qualidade de servico

o % Melhorar a eficiéncia interna

ORGAOS SOCIAIS / DE GESTAO

Mesa da Assembleia Geral

Presidente — Sofia Fonseca

o | Secretario — Patrick Lopes
Conselho de Administracao

Presidente — Fernando Gil Evora
(até 21/Agosto)

Administradora Executiva — Fiscal angg
Melina Veiga

Jodo Mendes
Adn adora Executiva — Ana
RGIRNEranary ENesitn A Suplente — Claudino Semedo
Ribeiro
Adm. Suplente — Ana Filomena da
Cruz (representante da Emprofac
no CA da INPHARMA)
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Conselho de
Administracdo

Unidade de
Sistemas de
Informacaa @
Tecnologias

Unidade de
Analis
doe

Direcao Comercial Direcao de Direcao iR e \
e(Gestéo de Compras e Administrativa e Dgeﬁgoreglﬂ‘%ﬂ
Clientes Logistica Financeira e BJrlaven

Unidade de
Ma ing e
Comunitacao

vepartamentade Jepartamenta do
Vendas Compias

pidadede 5ta0 Unidadé de Unidadede
das

As atribuicoes desta area sao desempenhadas pelas atuais chefias, conforme Ata n.° 010/2018
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RESUMO HISTORICO

0 Capital Social foi aumentado

para 60 mil contos (545 mil Euros)

Privatizacao da atividade
retalhista com a venda farmacias
e postos de venda

Aumento do Capital Social para
200 mil contos (1,8 milhoes de
Euros)

Inauguracao das novas
instalacoes e novo armazém da <
Direcao Regional do Barlavento -
Mindelo

Constituicdo da empresa com Capital
Social de 14 mil contos (127 mil Euros)

=2

Privatizacao da atividade de producao e a criacao da
empresa INPHARMA, onde a EMPROFAC detém 40% de
capital

Transformacao da EMPROFAC da empresa da empresa
publica para sociedade andnima de capitais publicos

Mudanca de imagem corporativa e remodelacao
das instalacoes da Sede - Praia

7

emprofac

Inaugurac¢do do novo armazém
da Sede - Praia

Implementacao do processo de expedicao na Unidade de
Logistica que regista os detalhes da encomenda até 3
entrega no cliente

empresa certificada

emprofac desde maio/2020
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Enquadramento Macroeconémico e Setorial

0 ano 2020. Inicialmente os analistas
classificaram o BREXIT e o conflito
comercial entre a china e os EUA
como potencialmente letais para a
economia mundial. Pois, nessa altura
ninguém imaginava o descalabro
que viria a ser a crise provocada pela
pandemia Covid-19 declarada em

margo.
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“2020.UM ANO COMO
NENHUM OUTRO.”

Relatdrio Anual do FMI 2020

As varias restricoes e/ou paralisacées impostas na maioria dos
paises tiveram um impacto profundo nas economias: layoff de
empresas, dificuldades de tesouraria, aumento da divida publica,
défit orcamental, desemprego, aumento das desigualdades

sociais e outros problemas sociais, recurso a tecnologias
(teletrabalho, telescola, webinar, etc.), alteragdes climaticas etc.

Para 2020, o FMI prevé uma reducao drastica do PIB global.

Overview of the World Estimate | Projections
Economic Outlook 2019
Projections (%) 2020 2021
World Output 2,8 -3,3 6,0
Advanced Economies 16 -4,7 51
United States 22 =35 64
Euro Area 13 -6,6 44
Germany 0,6 -4,9 36
Japan 03 -4.8 33
United Kingdom 14 =99 53
Devetoping Eeonomies | 36 | 22 | 67
China 6,0 23 84

World Economic Outlook, April 2021

De acordo com o Relatdrio Anual do FMI, esta tem sido uma crise
como nenhuma outra. A magnitude e velocidade do colapso
economico foram sem precedentes. A crise pds em risco a
estabilidade financeira mundial, levando a paralisacdo de
grandes segmentos da economia, como a economia informal,
que é bastante expressiva na América Latina e na Africa

Subsaariana.

€ assim esperada uma quebra de 3,3% no PIB global em 2020,
contudo uma retoma acentuada para o ano 2021. Nas principais
economias mundiais, apenas a China é esperada uma evolucao
positiva face ao ano anterior, porém menos favoravel

comparativamente aos anos anteriores.

A

empresa certificada
desde maio/2020




Mercado Nacional

0 impacto da pandemia Covid-
19 na atividade econdmica
mundial, em geral, e na dos
principais parceiros do pais,
em particular, veio exacerbar

as vulnerabilidades do pais.

De acordo com as estimativas
do Instituto Nacional de
Estatisticas — INE, a economia
do pais sofreu uma recessao
de 14,8% em 2020, devido aos
efeitos da pandemia Covid-19.
Porém, dependendo do
processo de imunizagdo da
populagdo mundial contra
Covid-19 e por conseguinte, 3
recuperacao da atividade
economica espera um
crescimento de 58% do PIB,
para 2021.

-14,8% (V)

Estimativa 2020

PIB

0,6% (+)

Inflacao

Economia

: 4,8% (1)
EDERRERENN :

156% PIB (1)
Divida
Publica
9% PIB (1)
Défice
Orcamental
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Conforme o Relatdrio de Politica Monetdria do BCV publicado em
abril, o desempenho muito desfavoravel da economia nacional foi,

sobretudo, explicado pelos efeitos:

a) do confinamento geral que vigorou de finais de marco a
meados/fins de maio em todas as ilhas;

b) das restricbes de viagens (aéreas e maritimas)
internacionais nao humanitdrias e de abastecimento
essencial ao pais até outubro. As viagens interilhas também
continuaram  bastante  condicionadas depois do
levantamento da interdicao em junho;

¢) da proibicao das atividades desportivas e recreativas até
outubro em boa parte do pais. Estas, mormente as
competicbes desportivas e o0s espetdculos musicais e
outros, permanecem ainda condicionadas;

d) da perda de rendimentos da populacao ativa em layoff e
desempregada, bem como dos promotores de eventos
culturais e outros trabalhadores independentes de diversos
ramos de atividade;

e) do repatriamento de grande maioria de estrangeiros
residentes no pais afetos aos servigos consulares, grandes
empresas e escolas internacionais, em particular entre

margo e setembro;

f) da reorganizacao de servigos ao publico, o que implicou
menos atendimentos

Entretanto, a atribuicao do rendimento social de inclusao aos mais
vulneraveis, os regimes de suspensao temporaria de contrato de
trabalho implementados pelo Instituto Nacional de Previdéncia
Social, as moratdrias a3 liquidacao das contribuicoes fiscais e
parafiscais, a reducao da taxa do imposto sobre o valor
acrescentado para o sector do turismo de 15 para 6%, a facilitacdo
de empréstimos para cobrir as necessidades de tesouraria das
empresas, atraveés das linhas de crédito Covid-19 com garantia do
Estado, contribuiram para atenuar o impacto da crise no
rendimento disponivel das familias, para conter a faléncia das
empresas, bem como para preservar os postos de trabalho e a

capacidade produtiva instalada.




Enquadramento Setorial

A situacao provocada pela pandemia
Covid-19 desencadeou um conjunto
de efeitos macro e microeconémicos

em todos os setores de atividades:

. Ensino a distancia
. Telemedicina
. Nutrigdo e satde

Entretenimento

online

Plano de saide
e sequro de vida

Ferramentas para
trabalho remoto

Alimentagdo

Produtos de limpeza

Internet, banda larga
~ etelefonia

Produtos de prevengao
¥ (alcool gel, méscaras)
E Eletrodomésticos
E Produtos de beleza

Roupas, sapatos e
 acessérios
i Servigos de beleza
(cabeleireiro)

Academia de
gindstica

Eventos

. Cinemas e teatro

. Hotéis
. Viagem e turismo

- Restaurantes

Fonte: Bain & Company. In Gazeta do Powc

0 setor da saude tem sido favorecido
pela crise pandémica. Desde o inicio
desta pandemia que este setor tem
estado no centro das atencoes,
impulsionando grandes investimentos
na drea da ciéncia, pesquisa e
desenvolvimentos, principalmente

relacionados com a Covid-19.
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apcer; desde maio/2020
150 \Sry

emprofac Ry,

Em Cabo Verde, o Governo operacionalizou o Fundo Nacional
de Emergéncia (FNE), para elevar a prontiddo operacional do
Servico Nacional de Protecao Civil e do Ministério da Saude e
da Seguranga Social, por forma a minimizar a disseminacao, e
assim mitigar os efeitos de calamidade publica decorrente da
propagacao da Covid-19, a fim de preservar a qualidade de vida
dos cabo-verdianos, principalmente dos agregados familiares

mais vulneraveis.

0 Orcamento Retificativo elaborado pelo Governo teve um
aumento em cerca de 1,4 milhdes de contos em rela¢do a
previsao inicial e corresponde aos Novos projetos e refor¢os de
projetos diretamente relacionados com o enfrentamento da

pandemia.

Concernente ao Ministério da Salude e Seguranca Social,
refor¢o do orgamento foi de cerca de 993 mil contos e refere-
se 3 criacao de trés novos projetos no valor global de 680 mil
contos, com destaque para o projeto «Preparagao e resposta a
Covid-19» no valor de 510 mil contos, o refor¢o do orgamento
do Gabinete de Apoio as Farmacias em cerca de 228 mil contos
e do projeto Melhoria do diagnostico médico em Cabo Verde —

Aquisi¢ao de equipamento em cerca de 85 mil contos.

A nivel da legislagdo do Setor entrou em vigor a Lei n°
88/1X/2020, de 07 de maio - Regime excecional e temporario
para a concegao de incentivos na produ¢ao e importacdo dos
dispositivos médicos para uso humano de equipamentos de
protec¢ao individual, para efeitos de prevengao do contagio do

novo coronavirus SARS-CoV-2.

Também o Decreto-Lei n.° 50/2020 que fixa a margem
maxima de comercializacdo de mascaras nao meédicas para o
uso social ou comunitarias, e dispositivos médicos e
equipamentos de protecao individual, bem como o regime de
preco maximo de comercializagdo pelos retalhistas

autorizados.

No dominio farmacéutico, a Emprofac desempenhou um papel
importante no inicio da pandemia, na medida que foi o
principal fornecedor de EPI e Desinfetantes do mercado e

parceiro do Governo.

‘Vs;\‘/i . e
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Performance Emprofac por Area

Os principais objetivos almejados em 2020 consistiam na execugdo plena dos objetivos aspirados
no Business Plan 2018 - 2020. Todavia, devido a pandemia e, sendo a Emprofac um dos principais
players do setor da saide em Cabo Verde, a empresa viu-se, desde o surgimento do primeiro caso
de infecdo no pais, sob “fogo-cruzado”, numa tentativa incessante para abastecer o pais com
materiais para fazer face 3 SARS-CoV-2, designadamente Equipamentos de Protecao Individual -

EPI e produtos de desinfecao e despiste.

Mesmo nao tendo monopdlio de comercializagdo desses produtos, nem os EPI constituissem o seu
core business, a EMPROFAC, empresa de capitais 100% publicos, foi chamada a dar resposta a uma
subita procura, sem precedentes, e 3 inevitdvel escassez, cuja previsdo de reposicao era deveras
dificil.

Neste contexto de pandemia, a empresa nao mediu esfor¢os para responder a crescente e
imprevisivel demanda do mercado em termos de abastecimento, até que por fim, se conseguisse
um equilibrio satisfatério entre a procura e a oferta, respondendo de modo direto aos propésitos

do Governo de Cabo Verde, que adotou medidas complementares de combate ao virus.

Consequentemente, em 2020, muitas das atividades planeadas ndo foram concretizadas pela
impossibilidade objetiva, resultante das sucessivas medidas impostas pelos Estados de

Emergéncia e de Calamidade declarados.

Apesar do contexto adverso, a empresa envidou esfor¢os internos e implementou as melhorias
apontadas no relatério de auditoria de 2° fase (de certificacao) realizada em outubro anterior pela
entidade certificadora APCER.

E foi com imenso orgulho que a empresa recebeu, no dia 13 de maio, a sua certificagao pela 1SO
9001:2015.

O objetivo da norma ISO 9001, é trazer @ ‘apcer‘@ empresa certificada

s B desde maio/2020
confiana ao cliente de que os produtos e SMPTOfac gy o* U

servicos da empresa serao concebidos e

entregues de forma consistente, a fim de garantir a qualidade que foi proposta pela empresa.

Ha ja algum tempo que a EMPROFAC visava a sua certificagdo, tendo sido esse um dos principais

objetivos estratégicos da empresa, exigindo muito esforco e empenho por parte de todos os seus

At e

estores e colaboradores.
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5.1 Atividade de Compras e Logistica

Planear e gerir, de forma integrada, o processo de aquisicdo, armazenamento e distribuicdo de

medicamentos e produtos de saude é a missdo da Dire¢ao de Compras e Logistica.
a) Atividade de Compras

Em relagao as Compras, a atividade principal desta drea baseia-se na execucao do Plano Anual de

Compras aprovado, bem como a preparacao desse plano para o ano seguinte.

Ocupa ainda uma fungao relevante, a gestao das compras “extra plano” que originam da

necessidade de acompanhar as flutuacées da demanda.

Em relacao a execu¢ao do Plano Anual de Compras 2020, as aquisi¢des ascenderam a 92% das

quantidades adjudicadas (86% em 2019) e ainda, foram observadas as seguintes estatisticas:

* 12 fornecedores, o equivalente a 31%, cumpriram o plano a 100%
* 21 fornecedores, equivalente a 54%, cumpriram com mais de 80% das quantidades
* 3 fornecedores, equivalente a 5%, entregaram 50% ou mais das encomendas adjudicadas
* 1fornecedor, equivalente a 3%, entregou apenas 47% das encomendas.
Em termos globais, a taxa de realizagao do plano foi superior a do ano de 2019, em cerca de 6 p.p,

apesar da conjuntura e, cerca de 27 fornecedores tiveram lotes/quantidades cancelados, sendo os

principais motivos registados: o atraso na entrega, restricdes 3 exportacao e alteragdes de precos.

As Compras globais da empresa tém vindo a aumentar ao longo dos anos, acompanhando a
evolugao vendas. Em 2020, as mesmas atingiram 2.305.661.819 ECV, representando um aumento

de 14% face ao ano anterior.

RELATORIO & CONTAS | 202(
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Compras
R B i S e S, i Y 2 SR S PRIV

Por origem, PN vs. Pl

.

Evolucgao anual

1 20%

1 36%

2018 2019 2020

O aumento das compras de mercadorias em 2020 resultou, em parte, do aumento da demanda,
sobretudo de EPI e desinfetantes devido a pandemia Covid-19.

Por causa da pandemia, a empresa efetuou um significativo volume de compras fora do Plano
Anual de Compras - Encomendas extras, sobretudo de equipamentos de protecdo individual,
reagentes e materiais de laboratdrios, e reduziu encomendas do plano, sobretudo de
medicamentos. Dos registos das adjudicacbes feitas com prazos de entregas em 2020, as
encomendas extras satisfeitas representaram 78% das compras.

O volume de compras em 2020 é também explicado pelo significativo aumento do custo de
aquisicdo dos EPI e desinfetantes na fase inicial da pandemia, devido a alta dos precos de aquisicao
nos fornecedores.

r Em termos de volume de compras, por origem, os produtos importados — Pl representaram 77%

das compras totais de mercadorias em 2020 e as compras nacionais - PN 23%.
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Compras
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Peso, por paises TOP 10 - Fornecedores Pl

FHC 23,1%

- MULTIPORE
1 UK
— 11.. QUILABAN
e MEDBROOKS
ORIGINPHARMA
r LABESFAL-FAR
= JS CAETANO
PRIMORDIAL SAB
r Em 2020, a EMPROFAC trabalhou com 69 fornecedores, mais 16 que em 2019. €, 76% das compras
o de mercadoria foram a fornecedores portugueses, 23% a operadores nacionais e restantes 1% a
r fornecedores de outros paises europeus, nomeadamente Espanha, Holanda e Escdcia.
B Cerca de 60% das compras estiveram concentradas em 5 fornecedores, a saber: Laboratorios
r Inpharma, FHC, MERCAFAR, VELVET MED e MULTIPORE.
= Compras

TOP 10 - Fornecedores PN

INPHARMA 82%
— &
2anvconr. [ 26%
S Verdeveste I 1,7%
| m———
- Her | 11%
Inpharma, SA

Atelier ccc | 1,0%

Atelier EU | 0,5%

[l Kriol Distillery | 0,4% * o
’ Principal fornecedor da

| | Ass.GEP | 0,4% Emprofac
JCI DECORAGAO | 0,a%

ATELIER DI...| 0,4%
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As compras nacionais contemplam as aquisi¢cdes a Inpharma e a alguns fornecedores pontuais de
r mascaras ndo médicas de uso social ou comunitdrias, cujos contratos , por ajustes direto, se
realizaram ao abrigo do disposto nos artigos 39.° n.° 1 alinea a) do Codigo da Contratacdo Publica e
18.° do Decreto-lei n.°44/2020, de 17 de Abril, alterado pelo Decreto Lei n.° 49/2020, de 2 de Maio,

em virtude da necessidade de adquirir os produtos objecto do procedimento com vista a limitar a

transmissao do SARS-CoV-2 — COVID 19.

As compras 3 Inpharma absorveram cerca de 82% das compras nacionais e 0s restantes

r fornecedores apenas 18%. A Inpharma fornece a Emprofac os principais medicamentos de alta
rotacdo, nomeadamente medicamentos para doengas cronicas e outros medicamentos, bem como

r produtos quimicos de desinfecao e antisséticos, por isso é o principal fornecedor da empresa.

= Compras

Evolugdo, MED vs. N3o Med - Outras familias Evolugdo, Outras Familias

HOS
REA

K qui [
- cos =
sup
r we ¥
PN [
. ov ¥
suT
DI |
. FIT
- AU Milhdes
= MED » Ndo MED s e

Em 2020, a compra de medicamentos atingiu 48% do total das compras de mercadorias na

4 empresa.
r Historicamente, o peso das compras de medicamentos tem-se situado entre 70 a 80%. Todavia em
3 2020, as compras de EPI e desinfetantes, bem como a redu¢do de vendas de produtos da familia
[ ] medicamentos, ditou uma configuracdo diferente das compras globais da empresa. Dai o

significativo aumento das compras verificado nas familias HOS - Hospitalares, REA — Reagentes e

- QUI - Quimicos.

RELATORIO & CONTAS | 2020 : ! Pagina 21 de 64
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- Compras
QIR N T By R T R R e IS R R 5 o
f TOP 10 Artigos - 2020, por valor das compras
- Mascara Cirurgica C/ Elastico...
Novel Coronavirus(2019-nCoV...
o Mascara FFP2 para particulas...
-— Kit extracao QlAamp Viral RNA...
L Teste COVID-19 IgM/1gG C/40...
Mascara Protecgdao Comunitar...
"‘ Amoxicilina 500mg 30Cap...
- Mascara Protecgao Comunitar...
Acido Ascorbico 200mg 30CP...
-
5 Teste COVID-19 IgM/igG Duo...
-
B
b) Despesas de Compras
. As despesas de compras atingiram 104.816.685 ECV e representaram um aumento de 9% face ao
i % 5 : . 5
t ano anterior. A decomposi¢ao dos valores teve a seguinte configuracao:
=
L

Despesas de Compras

r—
-
Evolugao Peso_2020
~—
\ 70
[ "8 +24%
£
Z 60

- S
‘ 50
(-

40
r
| 30
-

20
r Seguro
L 10 3%

' +33%
0 [P |
-
| Frete Despacho Seguro
- m2019 = 2020
Pagina 22 de 64
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0 aumento mais significativo verificado nas despesas de compras refere-se ao Despacho
aduaneiro, cujo aumento face ao ano anterior foi de 24%. A diminuicdo das compras de
medicamentos e o aumento das compras de produtos hospitalares, reagentes e quimicos
(determinado pela conjuntura pandemica pelo Covid-19), contribuiu largamente para esse

aumento, dada 3 natureza/ classificagdo aduaneira aplicavel a esses produtos.

Apesar do aumento das despesas globais de compras em 9% face ao ano anterior, a rubrica “frete
de mercadoria” teve um decréscimo de 10% face ao ano anterior. Por causa da pandemia houve
menos embarques — devido 3 reducdo de transportes aéreos com o fecho das fronteiras. O

transporte maritimo foi a opcao mais utilizada para o transbordo das mercadorias.

Os valores apontados acima ndo englobam as despesas com o afretamento de avibes, recurso que
se revelou imprescindivel para o transporte de EPI no inicio da pandemia, para abastecer/reforgar
0 pais com stocks minimos de EPI, sob pena da sua indisponibilidade. Os custos do afretamento
ascenderam a 6.042.522 ECV, em abril e 5.844.045 ECV em maio. Ambos os afretamentos foram

efetuados com a companhia aérea SATA | Azores Airlines.

c) Avaliacao de Fornecedores

A implementacao do Sistema de Gestdo da Qualidade e certificacdo da empresa ditou o
cumprimento de requisitos referentes a avaliacao e qualificacao de fornecedores e prestadores de
servico.

Para tal, a empresa implementou procedimentos para avaliar os Fornecedores de mercadorias

comercializaveis, fornecedores de mercadorias para consumo interno e prestadores de servigo,

com base numa escala compreendida entre 1a 10.

No ambito das compras de mercadorias comercializaveis, a avaliacao foi realizada no ultimo

trimestre do ano 2020 e foi apurada uma média de 6,6 pontos conforme a escala referida acima.
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d) Unidade de Logistica

A Emprofac enquanto empresa de distribuicdo, desenvolve a fundamental atividade logistica

através das Unidades de Logistica da Sede (regido Sotavento) e da DRB (regido Barlavento).

Assegurar a receao, arrumacao, selagem, aviamento/conferéncia e entrega aos clientes (publico

e privado), é a missao dessas unidades, cujo foco é a prestacdo de um servico de qualidade.

Indicadores de Performance 2020

* 3,87 (escala1-5)->+0,04 face a 2019

Avaliacao anual feita pelos clientes ao “Processo
Logistico e de Entrega da EMPROFAC

* Farmacias da Praia: 91%

* Farmacias de Interior de Santiago: 86%
* Farmadcias das llhas: 89%

* Farmacias de Sao Vicente: 98%

* 26 minutos (pico maximo de 41 minutos
em marco e minimo de 14 minutos em Taxa de cumprimento dos termos de entrega

maio) contratualizados com Farmacias

Tempo médio de aviamento as Farmacias

As Unidades de Logistica enfrentaram enormes desafios em 2020, dado ao contexto pandémico.
Com a declaragao do estado de emergéncia em marco, a empresa registou uma demanda
desenfreada, sobretudo de medicamentos para doencas crénicas e produtos recomendados na
prevencao da doenca pelo Covid-19, nomeadamente, mascaras, luvas, toucas, cobre-sapatos,
oculos de protecao, reagentes para testes, viseiras, alcool, dlcool gel etc.,, 0 que quase esgotou a

capacidade de resposta das Unidades de Logistica, cujo esforco e resiliéncia dos colaboradores foi

determinante.

A atuacao da empresa foi percebida e avaliada positivamente no Inquérito de satisfacdo anual de
clientes, nomeadamente, os parametros “Processo Logistico e de Entrega da EMPROFAC” e
“Desempenho e a capacidade de resposta da empresa e de seus colaboradores, no contexto da

pandemia provocada pelo novo Corona Virus”.
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5.2 Atividade Comercial e Gestao de Clientes

A Direcao Comercial e Gestdo de Clientes (DCGC), é responsavel pelas atividades comerciais da

empresa e gestao da carteira dos clientes e do relacionamento com 0s mesmaos.
O desempenho comercial em 2020, ainda que muito positivo, ficou marcado por alguns
constrangimentos, dos quais o mais relevante foi responder 3 elevada demanda pelos EPI e

desinfetantes, produtos para a prevencao da doenca por Covid-19.

Em 2020, ndo obstante as causas habituais, de cariz estrutural, outras de carater conjuntural ao
nivel internacional, afetaram sobremaneira o fornecimento de tais produtos pela incapacidade dos

r nossos fornecedores habituais satisfazerem, nos prazos contratados, as encomendas colocadas.

As metas de vendas estabelecidas no Plano de Negdcios revisto para o horizonte 2018-2020,
situaram-se em 5% relativamente ao realizado no ano anterior, e o ter-se atingido os 26,62%, em

2020, é o resultado de um esforco assinaldvel de resposta a demanda verificada.

Neste ano atipico, as vendas globais atingiram, em valores absolutos, 2.539.694.704 ECV.

Vendas
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Evolugao Global

- 2.539.694.704
27%
i ¢ i .247 '
1.871.397.708 FEPAS
7%
| * w w /

2020

Peso por drea geografica

2018 2019
= Sede = DRB

Ao nivel da Sede, as vendas ascenderam a 1.775.304.572 ECV, um crescimento de 42% face ao

| periodo homologo, e representando 70% das vendas globais em 2020.
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Ao nivel da DRB, as vendas foram de 764.390.132 ECV, um crescimento de apenas 1% face ao
periodo homdlogo, e representando 30% das vendas globais. O crescimento verificado na DRB nao

€ tao expressivo quanto na Sede, encontrando justificagdo nos aspetos seguintes:

- * Maior concentra¢do de stock de EPI no Armazém da Sede;

o * Suspensao de todas ligacbes aéreas e maritimas apos ter sido decretado o estado de

emergéncia em todo o arquipélago;

* Situagdo mais agravada verificada na ilha de Santiago (que apresentou indices mais

elevados de infecao durante os primeiros meses);

* Concentracdo de maior n.° de instituicoes publicas e privadas na Cidade da Praia.

Os valores alcancados traduzem claramente os impactos da pandemia SARS-CoV-2, conforme

mostra o grafico abaixo, ficando evidente o crescimento significativo, a partir do més de marco.

Vendas
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r 350 Evolucao mensal, por ano
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s - A’\\/

Mar Abr Mai Jun Jul Ago Set Out Nov Dez

o —2020 ==—==2019 2018

As vendas mensais comec¢aram por seguir a mesma tendéncia registada em anos anteriores,
todavia com o boom da pandemia, as vendas extrapolaram para niveis nunca antes registados na

empresa. Contrariamente, no terceiro e quarto trimestres do ano, as vendas estabilizaram-se ainda

que em niveis superiores 3 média dos anos anteriores.

RELATORIO & CONTAS | 2020 @H( 26 de 64 2



[

oY = empresa certificada

) desde maio/2020

emprofac a\pc:rf

L Vendas
D B i 4 T R e s P LW T O S e s T e B e NN T

Evolugdo anual por Setor Peso por Setor
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0 significativo aumento das vendas verificado em 2020 teve a contribuicdo tanto do setor publico,
como do setor privado.

Historicamente, o setor com mais peso nas vendas da EMPROFAC é o Setor Privado que, em média,

representa 70% das vendas globais e os restantes 30% provém do Setor Publico.

Porém, esse cendrio viu-se um pouco alterado em 2020, tendo o Setor Publico ganho muita
expressao, traduzindo-se num aumento de 70%, comparativamente ao ano anterior equivalente a
395.153.480 ECV em valores absolutos. Dai que o peso das vendas ao setor publico atingiu 37% e

do setor privado 63%.

r Vendas

] I

Setor Publico - 2020, por entidades Setor Publico, peso/ entidades

428.260.481

|

GAF

HOS 281.463.399

‘ [

INSP 126.425.617

[

99.109.538

]
z
@

OUT  1.461.862
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r 0 impacto da pandemia fez-se sentir fortemente nos hospitais que, consequentemente,
aumentaram as suas compras em materiais medico-hospitalares. O acentuado crescimento das
r vendas ao Setor Publico é também justificado pelo crescente fornecimento de EPI e outros
materiais associados ao combate e despiste do novo Corona Virus ndo sé aos hospitais, como
e também ao Gabinete de Assuntos Farmacéuticos (GAF), ao Instituto Nacional de Saude PUblica

(INSP) e ao Ministério da Saude e Seguranca Social (MSSS).

As vendas ao GAF aumentaram 51% face ao ano anterior e, dentre as entidades publicas é a que
- ocupa a maior fatia das vendas ao setor publico - 46%, seguido dos 6 hospitais do pais (Agostinho
] Neto, Baptista de Sousa, Regional Santiago Norte, Regional Dr. Jodo Morais, Regional Dr. Ramiro

Figueira e Sao Francisco De Assis) com um peso global de 30%.

0 conjunto Ministério da Salde e Seguranca Social + Instituto de Satide Puibica tiveram destaque
no ano em andlise, dada a conjuntura em que se viveu. As vendas a essas entidades, no total,
tiveram um peso de 24% nas vendas as entidades publicas e os produtos vendidos correspondem,

sobretudo a EPI, desinfetantes e reagentes para teste ao virus da Covid-19.

Em “OUT” - Outros incluiram-se as Qutras estruturas publicas de saude, nomeadamente Centros de

Saude, Delegacias de Saude e Regido Sanitaria que absorveram 0,2% das vendas desse setor.

- As vendas aos 6 Hospitais do pais atingiram os 281.463.399, o que representa um aumento de 6%
face ao ano anterior. O Hospital Agostinho Neto é o hospital que absorveu maior parte desse valor,

56%, sequido do Hospital Batista de Sousa com 31%.

Vendas
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n HOSPITAIS - Peso entidades, 2020

Baptista de Sousa

Regional
Santiago Norte
12,570%

Agostinho Neto
- 56,090%

Regional Dr. Jodo Morais
Regional Dr. Ramiro Figueira
S3ao Francisco De Assis
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Relativamente ao setor privado, no ano em analise, as vendas aumentaram 10%, o equivalente a

147.466.701 ECV em valores absolutos, face aos valores alcancados no ano anterior.

No setor privado, as Farmacias dominam este segmento, representando mais de 91% das vendas
ao setor. Além das Clinicas, Laboratérios e Parafarmacias, em “Outras”. incluem-se ainda as

Associagoes e outras entidades privadas, com um peso reduzido nas vendas a este setor.

Importa ressaltar que a EMPROFAC, a data da declara¢ao do Estado de Emergéncia (margo 2020),

e com 3 excecional procura pelos EPI, era a Unica empresa que dispunha de algum stock e com

acesso ao mercado internacional para a sua aquisicao.

Em contexto da pandemia, medidas de rateio tiveram de ser introduzidas como forma de acautelar
situacoes de acambarcamento e especulagao. Consequentemente, as farmacias, viram-se com

dificuldade em dar resposta a avalanche determinada pela procura da populacao e de instituigoes.

Portanto, a titulo excecional, a EMPROFAC teve de atender pedidos de diversas instituicoes

publicas e privadas, clientes ndo usuais da empresa.

Vendas

Setor Privado - 2020, por entidades Setor Privado, peso/ entidades

Outras I 93.631.476 —
Farmacias Outras
91,496% 8 504%

Clinicas | 24.588.959 ~¥

Parafarm.
,2131%

| Cln'nicas! n‘ahmalu:ios

Laboratérios | 15.991.024 1,534% 1998%

Parafarm. 2.105.050

As vendas a farmdcias aumentaram 5% face ao ano anterior, um aumento que se traduz em
67.829.221 ECV em valores absolutos. De ressalvar que a empresa faz o fornecimento a todas as
farmacias de Cabo Verde, somando um total de 37, sendo 23 situadas nas ilhas de Sotavento e 14

nas ilhas de Barlavento.
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Em termos de volume de vendas, as farmdcias que se destacaram, estao evidenciadas nos graficos

seguintes - TOP 5 vendas a Farmacias é apresentado por regido: barlavento e sotavento.

(o |

Vendas
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Ranking - Farmacias, conforme volume de vendas
Farmacias Barlavento

[ |

o
{ Farmacias Sotavento

[

= F. SANTA ISABEL 122.270.591 F. Jovem

l

- F. CENTRAL 96.557.858 F. do Ledo

lr‘ F. UNIVERSAL 67.452.284 F. Avenida - SV

- F. 2000 65.574.163 F. Ivete Santos

r

' F. AVENIDA - ST 63.336.401 F. S3o Lucas

-

r

|- Em consequéncia da evidente necessidade (excecional) de se efetuarem vendas diretas a varias
- instituicoes privadas, conforme descrito anteriormente, o volume de vendas a “Outros Clientes
L Privados” disparou, atingindo um crescimento de 167%, ou seja 58.522.299 ECV, em valores
- absolutos.

!

- Destacaram-se os Laboratorios, cujo volume de vendas aumentou consideravelmente, 403% em
r termos relativos e 12.814.823 em termos absolutos. Esse aumento estd relacionado sobretudo com
- a crescente procura de produtos relacionados com SARS-CoV-2 e a necessidade de consumiveis,

insumos e reagentes neste contexto pandémico.
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Vendas

Distribuicdo geografica - ilhas
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Ao analisar a evolucao das vendas, por ilha, verifica-se que a maior parte das ilhas registou variacao

positiva, lideradas pelas de Santiago e S3o Vicente o que é explicado por serem as ilhas onde se
concentram um maior numero de clientes privados e publicos.

Santiago foi a ilha que absorveu a maior parte das vendas, com uma taxa de crescimento de 46%
em termos relativos e 519.892.609 ECV em termos absolutos. A explicacdo para esse facto,
conforme referido anteriormente, deve-se a concentragao de grande parte de instituigées publicas,
nomeadamente o Ministério da Saude e Seguranca Social, o Instituto Nacional de Salide Publica e

outros Ministérios que, no ano em analise, devido a conjuntura pandémica efetuaram um

significativo valor de compras a Emprofac e, pela maior densidade populacional da Ilha de Santiago.

Nas ilhas do Sal e Boa Vista, as restricoes impostas a entrada de turistas e a consequentemente
crise do setor turistico, refletiram-se claramente na variacao negativa de 8% e 21% respetivamente.

No conjunto, essas 2 ilhas apresentaram uma variacdo negativa de 21.446.846 ECV face ao ano
anterior.
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r Vendas
i

Por origem - Volume Anual

Peso Anual

R 2 091.036.448

r 1.614.344.931

+15%

mPN mPI
No contexto da pandemia, a venda dos produtos importados cresceu 30% e os produtos nacionais
15%, face ao ano anterior, traduzindo-se em 82% e 18% respetivamente no peso total dos produtos
vendidos pela empresa.

I Até ao més de marco, a propor¢ao dos produtos importados e nacionais manteve-se semelhante
aos anos anteriores (79/21). Contudo, a partir de margo, houve a3 necessidade de se recorrer a
r mercados externos para o abastecimento dos EPI e outros produtos relacionados com a Covid-19,

produtos esses, até entdo, adquiridos em mercado internacional.

Um pouco mais tarde, a INPHARMA, que j3 abastecia a empresa com 3alcool, viu uma oportunidade
no fabrico e abastecimento de gel desinfetante e solucées alcodlicas, o que provocou uma redugdo
nas importagoes desses produtos.

O leque de producao nacional contém cerca de 101 artigos ou DCl+dosagem+forma farmacéutica,

sendo que o Top 6, em valor, representa 40% das vendas deste segmento, liderado pelo Enalapril
Maleato 20mg 56CP CETAMPRIL.

O Top PN, em valor, habitualmente é liderado pelo Amoxicilina 500mg 30Cap AMOX; porém, em
2020, a conjuntura ditou que se posicionasse em 3° lugar, precedido pelo Acido Ascérbico 200mg
30CP INPHARMA.

Nas vendas em quantidades, o Paracetamol 500mg 20CP continuou a liderar em 2020, favorecido
pela pandemia, por se tratar de medicamento recomendado no tratamento da febre — um dos

sintomas da Covid-19, tendo sido vendidas 202.449 embalagens. Esse valor representa um

aumento de mais 62.437 embalagens vendidas em relacdo a 2019.
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- Vendas
TOP 6, PN em Valor (ecv) TOP 6, PN em quantidade

| &

Enalapril Maleato... 37.335.600 Paracetamol 500mg...
r _ i3
| Acido Ascorbico 200... 34.336.792 Acido Ascorbico...

-
Amoxicilina 500mg... Alcool 70% Frs 250ml...

-

. Ibuprofeno 400mg... Alcool Puro 96% Frs...

r Amoxicilin... Hidroclorotiazida...

- Paracetamol 500mg... Ibuprofeno 400mg...

r

| &

E Em relagao aos produtos importados, as vendas atingiram 2.091.036.448 ECV, um aumento de 30%,
em termos relativos, e 476.691.517 ECV em termos absolutos, em relagao ao ano anterior.

r-

L. Em 2020, os produtos importados ascenderam a 82% do volume de vendas da empresa, num

universo de mais de 4.000 artigos do portfolio da EMPROFAC.

|

Vendas
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TOP 6, Pl em Valor (ecv)

=

TOP 6, Pl em quantidade

Ligaduras Cambric 5x10 195126
Cloreto de Sodio 0,9%... 153,453

Novel Coronavirus (201...

e

Mascara Cirurgica C/...
Kit extragdo QIAamp... Tubo Soro PP 9ml ¢/ g... 144 820 ‘
-
Teste COVID-19 IgM/ig... Tubo K3 EDTA ¢/ Rolha... 128.350
4 -
.ﬂ Mascara FFP2 para... Sistema Admin. Soro C... ; 106,610
[ 4 Teste COVID-19 igh/lg... Luvas Cirurgicas N2 6,...

Os artigos que fazem parte do Top 6 2020, em valor, espelham sobretudo a conjuntura em se viveu,
b 0 que é inédito no histérico de vendas da empresa. Em anos anteriores, o TOP 6 era ocupado por
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- medicamentos prescritos para doencas cronicas, nomeadamente hipertensores, diabetes, anti

anémicos e tensioativos.
r Os Produtos importados, TOP 6 2020 , em valor, representaram 14% das vendas globais da empresa.

A EMPROFAC dispée de 13 familias distintas de produtos, podendo, no entanto, ser agrupadas em
dois grandes grupos: os Medicamentos (correspondente a familia dos Medicamentos) e os N&ao-

Medicamentos (todas as restantes 12 familias).

Vendas
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Evolugdo volume anual, por segmento Peso anual

o 470.554.151

77%

= MED ® N MED

2019 2020

No horizonte no Plano de Negdcios 2018-2020, a empresa definiu como objetivo, refor¢ar a sua

posicdo no mercado das outras familias, j3 que no mercado de medicamentos, seu “core business”,

detém o monopdlio desde a sua criacao

- 0 peso das vendas de produtos ndo medicamentosos nas vendas globais da empresa tem vindo a
aumentar nos ultimos anos, situando-se em média nos 23%, com excegao do ano 2020 que atingiu

- 42%, por conta do volume de venda dos EPI e produtos desinfetantes.

Neste ano a configuracdo das vendas da empresa ditou um cendrio bastante favoravel para o que
r sdo os objetivos tragados, tendo a procura pelos EPI e os produtos desinfetantes contribuido
2 significativamente para esse cendrio. 0 volume de venda desses artigos recomendados na
- prevencao/despiste da doenga por Covid-19 aumentou 236% e tiveram um peso de 36% nas

vendas globais de 2020.
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Os Medicamentos - core-business da empresa, ao contrario do que se tem registado nos Ultimos
anos, em 2020 as vendas ndo aumentaram, antes retrairam-se em 4% face ao ano anterior. Em

valores absolutos, essa diminuicao traduz-se em 65.805.382 ECV.

A diminuicdo das quantidades vendidas de alguns medicamentos de grande rotacdo,
essencialmente medicamentos prescritos para doencas cronicas, ficou a dever-se ao cancelamento

de consultas médicas e outros procedimentos a nivel hospitalar, em consequéncia da quarentena

imposta.

Vendas

Medicamentos, por subfamilias Medicamentos, por subfamilias
(quantidades em milhares) (valor em milhdes)

I - Aparetho Cardiovascular Il - Aparelho Cardiovascular

| - Anti-Infecciosos 1 - Anti-Infecciosos

IV - Sangue IV - Sangue

11 - Sist. Nervoso Central e Periférico 11 - Sist. Nervoso Central e Periférico

Vil - Hormonas VIl - Hormonas

Xl - Dermatologia Xl - Dermatologia

IX - Aparelho Locomotor IX - Aparelho Locomotor

X! - Nutricdo XI - Nutrigao

VI - Aparelho Digestivo VI - Aparelho Digestivo

V - Aparelho Respiratério V - Aparelho Respiratdrio

XV - Oftalmologia XV - Oftalmologia

XVIII - Vacinas e Imunoglobulinas XVIII - Vacinas e Imunoglobulinas

XII - Correctivos de Volémia XII - Correctivos de Volémia

XVI - Antineopldsicos... XVI - Antineopldsicos...

VII - Aparelho Geniturindrio VIl - Aparelho Geniturinario

X - Antialérgico X - Antialérgico
XIV - Otorrinolaringologia XIV - Otorrinolaringologia

XIX - Meios de diagndsticos XIX - Meios de diagnésticos

XX - Agentes de dilui¢do, irrigacdo...

XX - Agentes de diluigdo, irrigacao...
XXI - Outros Antidiabéticos XXI - Outros Antidiabéticos

XVl - Antidotos XVII - Antidotos
XXII - Lipidos XXII - Lipidos

®2020 2019

No segmento MED, as quantidades vendidas atingiram, em 2020, 3.500.712 embalagens e

comparativamente ao ano 2019, verificou-se uma diminui¢cao de 115.834 embalagens.
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As subfamilias de Medicamentos com maior expressao, em quantidade e em 2020, foram os Anti-

F infeciosos e os medicamentos para o Sistema nervoso central e periférico.

Vendas

- Outras Familias (Nao Medicamentos) Peso Outras familias 2020

2020

)
<3

2019

,-.,1...11]

100 200 300 400
MilhGes

e
3
O

8 A maioria das familias de produtos Nao-Medicamentos registou um notavel crescimento face ao
. ano 2019, claramente justificado pelo aumento do consumo de Reagentes e de Produtos

T Hospitalares, que assumiram a lideranca em contexto pandemico.
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Evoluc¢ao do Prego Médio (ECV)

..UEIHE

A relagdo entre volume de vendas e as quantidades vendidas, em termos globais, ¢ uma analise
que nos permite evidenciar o aumento verificado no volume de vendas, enquanto diminuem as

quantidades vendidas, permitindo-nos apurar um aumento do preco médio de venda em 30%.
Assinala-se que, na familia medicamentos, os precos sdo regulados para a sua grande maioria.
A excecional procura pelos EPI, e a sua exigua disponibilidade logo no inicio da pandemia,

determinaram um significativo aumento dos seus precos no mercado internacional, cujos custos

de aquisi¢cdo nos nossos fornecedores foram notorios.

Em Cabo Verde, o Governo, pelo Decreto-Lei n.° 50/2020, de 7 de maio, limitou as margens de

comercializacdo para até 15% no grossista e, até 20% no retalhista, procurando limitar maiores

impactos dessa alta de precos no consumidor final .

a) Outras Atividades

Apenas no 1° Trimestre de 2020, as atividades seguiram o Plano de Atividades tracado para 2020
e, no periodo seguinte, dadas as limitagées da pandemia, os contatos com os clientes realizaram-
se quase exclusivamente por correio eletronico, desenvolvendo agoes de ofertas e auscultacao de

interesses de novos produtos e acdes de formacao on-line.

Nao obstante, o Plano de marketing e comunicacdo, ficou-se pela versdo draft e, ndo obstante

terem sido planeadas atividades e estabelecidas prioridades, algumas vieram a ser canceladas e
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outras ficaram em stand-by. No 2° Semestre algumas atividades puderam ser retomadas, quer com
recurso as plataformas digitais (Reunido Anual de Clientes — dezembro), quer presencialmente (Dia
Internacional do Idoso no dia 1 de outubro, com uma acdo junto de varias Unidades Sanitdrias de

Base em regides remotas do interior de Santiago / incentivo de rastreio de diabetes junto das
farmacias, entre outras)
A comunicacdo institucional, ficou praticamente resumida a edicao do Boletim Saude &

Comunicacgao (4 numeros), cuja veiculacao foi feita apenas por via digital. A contengdo de custos a
todos os niveis determinou o cancelamento de varias atividades e acoes habituais, nomeadamente

a ndo producao de materiais graficos e de merchandising.
As prioridades comerciais da empresa foi acompanhar a nova dinamica e o necessario back up nos
processos internos, com os EPI a assumirem o protagonismo e, dando origem a um Catdlogo digital

de EPI (https://online.fliphtml5.com/svegv/uirn/#p=1), para facilidade de escolha dos clientes,
partilhado com os clientes através do email, redes sociais e foi também disponibilizado em QR

Code, uma forma de acesso rapida e pratica através de smartphones.
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- a) Reclamacao dos Clientes

Em 2020 foram registadas um total de 2.055 ocorréncias (SEDE+DRB), correspondendo a uma

média mensal de 171 ocorréncias. Esse valor representa um agravamento de 26% face a 2019.

Esse agravamento reflete a pressdo colocada sob as Unidades de Logistica, num ano

particularmente cadtico, cuja capacidade de resposta, por diversas vezes, esgotou.

- Reclamacgdes 2020

5T /2 i e T AR ma T PR R RS B i e R D S

.. Motivos mais frequentes

F Vinheta - Alteragdo de prego
— Produto/Qnt em falta

= Vinheta - Troca/ anomalia -

I Troca de produtos

- Produto com anomalia - origem

o Produto a mais

r Os motivos relacionados com vinhetas (auséncia, com precos errados e troca/anomalia) e
) quantidades em faltas foram os mais frequentes em 2020, a semelhan¢a do ano 2019.
Nao obstante o agravamento das reclamagdes, registaram-se melhorias no prazo de resolucdo das
reclamacoes, que passou de 1,9 dias em 2019 para 1,5 dias em 2020, cumprindo com a meta de
resolucao em 48h.
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b) indice de satisfacdo das encomendas de clientes

0 ano atipico gue se viveu tambem nao abonou a satisfacao das encomendas do setor privado,

pelo facto de no inicio da pandemia a procura desenfreada, sobretudo de pelos EPI e

desinfetantes, ter sido bastante superior a oferta disponivel.

Uma andlise relevante, por setor (publico e privado), é apresentada abaixo dada a especificidade
de cada um ja que, em regra, o setor privado coloca as suas encomendas numa base diaria e, o

setor publico numa base mensal, excetuando GAF-Gabinete de Assuntos Farmacéuticos que as

realiza trimestralmente.

- indice Satisfacdo de Encomendas

e R T P ) e A W e R VG R R S )

r Por setor e ano

+2,4 p.p.

F00% 92,660%

87,290%

SECTOR PRIVADO SECTOR PUBLICO

®2019 ®2020
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—~ c) Inutilizagdes de produtos

- A empresa nao conseguiu cumprir com objetivo de reducao dos inutilizados, tendo estes
= ocorridos sobretudo por perda de validade dos produtos.

0 nivel de inutilizados viu-se agravado em 103% (atingindo um valor de 46.433.354 ECV). Os MED
r representam 69% dos inutilizados globais (32.240.490 ECV), um agravamento de 149% face ao ano
o anterior. Seguiu-se a familia dos REA — Reagentes que atingiram 7.561.690 ECV de inutilizacoes.

- Inutilizacoes

. Evolugio Peso por Segmento, MED vs. N3o MED

46.433.354

22.858.637

s 19.934.528

2018 2019 2020

®MED ®N3o MED

Comparacao anual Ndo MED - Outras Familias

- sup
DIV

Ccos
2020
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2019
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d) Avaliacao da Satisfacao de Clientes

A avaliagdo da satisfagao dos clientes é feita anualmente e visa apurar o grau de satisfacdo dos
clientes da empresa para com os servigos prestados, cujos resultados impelem a introdu¢do de

melhorias continuas nos processos.

0 estudo da avaliacao da satisfacdo dos clientes, em 2020 regista niveis muito aceitdveis (3,82
numa escala de 0 a 5), facto reiterado no Encontro Anual de Clientes realizado em dezembro,
remotamente, considerando que a EMPROFAC esteve a altura dos desafios que a crise do novo

Corona Virus provocou.

a Satisfacao dos Clientes

Avaliacao Anual

Apoio Comercial

Meédias Totais Processo Logistico e Entrega

L Avaliagdo global Produtos
o Pés-Venda 22019 —2020
- 5.3Responsabilidade Social - Solidariedade em tempos de COVID

De uma forma diferente, a EMPROFAC continuou a exercer a sua Responsabilidade Social,
adaptando-se as restricoes sentidas no pais e no seio da sociedade. Reforcou-se o compromisso
com o desenvolvimento dos sectores da saude e educacdo em Cabo verde, comprometidamente
o com o combate a propagacao da doenca Covid-19 e o apoio ao setor publico com a doagao, por

F exemplo, de um autocarro destinado ao Hospital da Trindade (extensao do HAN).

A referida doagao visa apoiar o servico do referido Hospital e em particular no transporte dos seus

profissionais.
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5.4Sistemas de Informacdo e Comunicagao

0 ano de 2020 com as restricdes impostas pela pandemia e sucessivas declaracoes de estado de
emergéncia e calamidade, a Unidade de Sistemas de Informa¢do, desempenhou um papel

fundamental na empresa.

Durante o periodo de estado de emergéncia a Unidade de Sistemas de Informacdo teve a
necessidade de criar condigdes técnicas e de seguranca, por forma a que varios colaboradores

pudessem continuar a exercer a sua atividade empresarial a partir de casa.

Neste sentido foi configurado uma VPN, com servico de acesso remoto para permitir que varios

colaboradores pudessem aceder ao sistema a partir de casa.

Nao obstante as dificuldades, durante o ano de 2020 foi possivel realizar alguns projetos que
permitiram melhorar a eficiéncia interna da empresa, nomeadamente: sistema de gestdo

documental, nova plataforma web, melhoria dos sistemas de seguranca da informacao.

* Gestao Documental

De acordo com as atividades previstas a empresa adquiriu e configurou uma plataforma de gestao
documental, com o objetivo de anexar todas as faturas e documentos do processo no formato PDF.

Desta forma os documentos ficam disponiveis para a direcdo financeira para classificacdo e

lancamento contabilistico, sem a necessidade de receberem o documento em papel.

O sistema de gestao documental foi iniciado na drea de compras, mas pretende-se que seja
alargado a todas as areas da empresa por forma a iniciar um processo de desmaterializacao

documental.

s Cotarmcaer

b EDOETICA O COWRST W 2 Yhe b 22209104

- ana

Creza 0 cowRE

L ARTATE TECOND oy Gs 54 b US89 30rare

mevaen 132223

rarz0n 110

T

o> 2

AR I e

Ex: Gestao Documental I
Ex: Biblioteca Documental

0O sistema possui ainda um portal em que todos os colaboradores poderdo aceder aos documentos

de acordo com as permissoes que lhes forem atribuidas.
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* Atualizacao website Emprofac

Com o intuito de tornar o website mais rapido e disponibilizar mais informacdes aos clientes,

desenvolveu-se um projeto de atualizacdo de toda a area reservada dos clientes.

O sistema contempla um novo catdlogo de produtos que permite aos clientes visualizar a
disponibilidade de stock dos dois armazéns (SEDE e DRB) e efetuar encomendas em ambos 0s

armazeéns.

O sistema permite ainda aos clientes, um acompanhamento em tempo real do estado das suas

encomendas e visualizacao das faturas pendentes e dos extratos da conta corrente.

Disponibiliza ainda informagbes adicionais dos produtos como: Informacdo farmacéutica,

comparticipacao, caracteristicas técnicas, fotografias etc...

Permite aos clientes efetuarem a importagao dos seus ficheiros Winfar diretamente na loja online

e a substituicao de produtos em caso de indisponibilidade das marcas pretendidas.

% Processamento de encomendas

Paralelamente ao desenvolvimento do website, foi desenvolvido o médulo de processamento de

encomendas no ERP Primavera.

0 mdédulo de processamento de encomendas € um aplicativo associado ao ERP Primavera que
permite processar as encomendas, selecionando lotes, validades, localizagbes de acordo com

critérios previamente estabelecidos: 1.  FEFO - First-Expire, First-Out e 2. Localizacdo de Picking.

Desta forma é eliminado os erros na selecdo dos lotes e validades e acelera o tratamento da
encomenda para a logistica. O sistema permite ainda a cativacao e a reserva dos stocks das
quantidades disponiveis e efetuar o tratamento dos produtos rateados. As quantidades
encomendadas e indisponiveis serao transformadas em “Encomenda Nao Satisfeita” e enviado por

email de forma automatica.

RELATORIO & CONTAS | 2020

@M“w& 1



s Y A empresa certificada
emprofac \a?c:‘f . desde maio/2020

% Seguranca

Relativamente a seguranca do sistema, a empresa adquiriu uma firewall de perimetro que permite

efetuar a gestao do tréfego entre a rede interna e a internet.

Com a entrada do pais em estado de emergéncia houve a necessidade de muitos colaboradores
trabalharem a distancia. Essa situacdo aumentou de forma significativa a ameaca de ataques

informaticos a empresa, pelo que se tornou urgente essa aquisicao.

* Manutenc¢do de Equipamentos

Em 2020 foi programada quatro manuteng¢des aos equipamentos da empresa. Duas na Sede e duas
na DRB. As manutencoes da Sede agendadas para marco e outubro foram realizadas nas datas

previstas.

Devido a situacao da pandemia e das restricoes nas viagens, nao foi possivel deslocar a delegagao

de S. Vicente para efetuar a manutencao dos equipamentos
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5.5Recursos Humanos

A 31 de dezembro de 2020, os Recursos Humanos da Emprofac englobavam 60 colaboradores,

mais 1 que no ano anterior, e apresentavam a seguinte caracterizacao:

60 Colaboradores

Area Geografica

Relagao Juridica Faixa etdria

6367 [ 3
ass2 [N 4
43-47 _ é

38-42

33-37

28-32

23-27

s Contratado = Efectivo * Contrato Gestdo

Area funcional Género Escolaridade

BeL POS GRADUACAO I 1
DRB
MESTRADO 1
DAF
CA 2z
ENSINO TECNICO 7
usIT @
Assessoria 27 ENSINO SECUNDARIO - 19
DT .
ENSINO BASICO - 7
UASM

A empresa manteve a politica de terciarizagdo de servicos, nomeadamente, vigilancia, limpeza,

secretariado, rececionistas, bemn como servicos de apoio 3 Unidade de Logistica (operadores de

carga e selagem).
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Recursos Humanos

Principais KPI - Evolugao 2020

o o0 oo o #Colaboradores 56 59 60
Antiguidade média (n.° de anos) 17 16 16
P—
® Gastos com a Formacgao (milecv) 1.810 2.957 473
. N.° horas de Formagao 456 1.079 380
- o
[ X ¥ Gastos com Pessoal (milecv) 114.255 117.441 124.665

w Encargo Médio por colaborador (mileCv) 2.040 1.991 2.113
28% 29% 29%

Despesas com o Pessoal no VAB

O D))

SASASAS/  Produtividade de Trabalho (milecv) 7.411 6.783 7.156
indice de satisfacdo de pessoal (escala 1a 4) 2,81 2,98 2,91

Em 2020 o custo com pessoal atingiu 124.665.167 ECV, um aumento em valores absolutos de
7.224.628 ECV face ao periodo homologo. Esta variacao decorreu de aumentos verificados,
sobretudo nas rubricas Remuneragées dos 6rgaos sociais, sob a forma de prémios de gestdo e

Remuneracoes do pessoal.

A satisfacdo e recompensa dos colaboradores continua a ser uma preocupacao constante da
empresa e, para o efeito a empresa concedeu um prémio aos colaboradores em resultado do bom

desempenho da empresa no ano anterior.

A empresa tem implementado ainda outras politicas de incentivo, tais como: empréstimos aos
colaboradores a taxa de juro atrativa para finalidades como a formacgao, o custeio de tratamentos
de saude e aquisicao de habitacao ou viatura propria, bem como um plano de sadde que abrange

os colaboradores e seus familiares diretos.

0 inquérito de satisfacdo de colaboradores tem sido um poderoso instrumento para avaliar a
percecao da Emprofac pelos colaboradores, conhecer o nivel de engajamento e avaliar tendéncias.
Em 2020, a avaliagao média situou-se nos 2,91 pontos (escala 1 - 4), ou seja, “quase satisfeito” e

representou uma deterioragdo de 0,07 pontos face ao ano anterior.

Nesse inquérito, o item que obteve melhor pontuacao foi “6-Satisfacdo com as medidas de
prevencdo e contingéncia adotadas pela EMPROFAC, no ambito da pandemia Covid-19” cuja

pontuacao média global atingiu 3,24.
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Em relacdo a formagao, em 2020 estavam previstas varias formagdes, porém dada a pandemia
. apenas um numero reduzido de formagoes foi realizada, sendo algumas delas por via online.
r Recursos Humanos

e S T e A R R A

Formacgodes realizadas

r Caixeiro Despachante

Controlo Financeiro e de Gestao

L 'j l\AarEgtinE Diglfal - - 8h 2
i&/&& Gestdo da Qualidade - ISO 90015:2015 40h 2

Gestao da Qualidade - ISO 90015:2015 e Auditorias da 40h 3

Qualidade
e ,‘_,_‘_ e A ———t ,:,.__ e —— eeee——————————————————————————————— N E— ,*1
Coaching e desenvolvimento pessoal 12h 15 '
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Analise Econdmico-Financeira

— As vendas no ano de 2020 atingiram o montante de 2.539.694.704 ECV, um crescimento em termos
absolutos de 533.889.457 ECV e, em termos relativos, um aumento de 26,6% em relacdo ao

= exercicio precedente.

0 ano 2020 segue o ritmo de crescimento dos Ultimos anos (10% em 2017, 14% em 2018, 7,2% em
r 2019 e 26,6% em 2020), ndo obstante ter sido um ano atipico, devido a pandemia da Covid-19.

Evolucao do volume de vendas

mvalor 1 A%

| 1 27%

7%
= 1 14%

{1 10%

2020

— Os gastos com as mercadorias vendidas e matérias consumidas (GMVMC), aumentaram 33,5% face
ao periodo homélogo, atingindo o montante de 2.024.080.775 ECV, o equivalente a 80% do volume

= de vendas.

O crescente aumento dos gastos adicionais relacionados com as compras de produtos importados,
r associado au aumento dos precos junto dos nossos tradicionais fornecedores, explicam esse

crescimento nos ultimos anos, conforme se pode verificar através do grafico sequinte.
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Evolucao dos Gastos com Mercadorias Vendidas (GMVMC()

~—f— GMVMC T a%

2.024.080.775

133%
1.379.383.999 p
1.203.704.751 10%
{r15%
{1 10%
2017 2018 2019 2020

0Os GMVMC relativos aos produtos importados, foram superiores aos Gastos com os produtos
nacionais, nao obstante a margem de venda dos produtos importados se situar nos 23%, enquanto

nos produtos de origem nacional ficou-se nos 16%.

Constata-se que a evolucdo dos GMVMC, nao segue a mesma propor¢ao que o volume das vendas.

A anadlise da evolucao da totalidade dos gastos do exercicio e deste crescimento de 33,3%, em

relagdo ao total dos gastos do exercicio anterior, é explicado pelo seguinte:

% Gastos de funcionamento - FSE

Registou-se uma diminuicao de 3,5% face ao periodo homologo, atingindo os 86.249.537 ECV.

As rubricas com maior expressao sdo os Trabalhos Especializados com 16,9%, as Despesas com

servicos bancarios - 14,4%, Eletricidade - 8,2%, Conservagao e Reparacao com 5,3% e Transporte de

inventarios com 9,6%.

Abaixo a evolugao dos custos de funcionamento nos Ultimos 4 anos.
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Evolucao dos FSE
R A S R B A S RN S R T

Evolugao anual Peso dos FSE_2020

{1 16%

= Servico
Especializado

= Despesas Bancérias
= Eletricidade

= Conservagdo e

— J1% Reparagdo

77.771.473

77.010.507

= Transporte
Mercadoria

outros

2017 2018 2019 2020

% GASTOS COM PESSOAL

A conjugacado do impacto das atualizagdes salariais, os movimentos de progressao na carreira e 0
aumento do nimero de colaboradores, justificam o registo continuado dos aumentos dos gastos
com pessoal. A 31 de dezembro a empresa contava com 60 colaboradores, contra os 59 registados

r em dezembro de 2019.

Neste ano econdmico, esta rubrica acresceu 6,2% face a 2019, alcangando os 117.440.539 ECV, um
aumento absoluto de 3.185.624 ECV.

A Produtividade do Trabalho cifrou-se em 7.156.073 ECV, o que traduziu uma variagdo positiva de

5,5% face a 2019 que foi de 6.783.328 ECV.

r 0 encargo médio por trabalhador também registou uma variacao positiva de 4,4%, em termos
e~ relativos, passando de 1.990.518 ECV para 2.077.753 ECV/ano.
= % Indicadores Econdmicos

0 Valor Acrescentado Bruto (VAB), em termos relativos, teve uma variagdo positiva de 7,3% em
f relacdo ao exercicio anterior.
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0O Excedente Bruto de Exploracgdo (E.B.E.), cresceu em 7,8%, passando de 282.775.807 ECV para
304.699.225 ECV.

Os Encargos com Servicos Bancdrios e Financeiros registaram um crescimento superior a 100%,

indicador que passou de 5.631.945 ECV em 2019 para 22.922.125 ECV em 2020.

A percentagem dos Encargos Bancarios e financeiros no Valor Acrescentado Bruto (VAB) passou

de 1,3% para 4,8% em 2020.

A capacidade de autofinanciamento da empresa, traduzida pelo “Cash Flow” decresceu em 7,1% (de

298.258.866 ECV em 2019, passou para o valor de 277.180.057 ECV em 2020).

0 Esforgo do Investimento passou de 8% em 2019 para 2%, no exercicio em analise.
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6.1 ANALISE FINANCEIRA

E 0 exercicio 2020, foi marcado pelo crescimento do volume de negécios e, paralelamente, por um
= maior crescimento de algumas rdbricas de gastos, em comparagdo com 0s exercicios anteriores. As

e vendas da empresa cresceram em 26,6%, os gastos com mercadorias vendidas cresceram na ordem
- dos 33,5%.

Ao crescimento das vendas, que contribuiu para a melhoria dos Resultados do exercicio,
acrescenta-se os Resultados da Participada, reconhecidos através do MEP, que no exercicio 2020
. atingiram o montante de 49.745.683 ECV.

A nivel dos resultados liquidos, se nos Ultimos exercicios registaram-se subsequentes aumentos,
em termos relativos, o exercicio de 2020 ficou marcado por um decréscimo dos resultados na
ordem dos 32,1% em relagdo ao exercicio anterior, 0 que em termos absolutos é de uma reducao
de 64.599.775 EC.

- Evolucao dos Resultados

A S D P R G A S S O N I R W

1%

= 7%

032%

198.970.000 201.526.629

. 184.433.000

136.926.854

2017 2018 2019 2020

Apesar do aumento das vendas em cerca de 27%, os resultados liquidos ndo acompanharam a
mesma tendéncia. Esta situagdo encontra explicagdo no aumento considerdvel dos gastos do

exercicio, sobretudo os gastos com mercadorias vendidas, as perdas por ajustamentos de
inventarios e os outros gastos.
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0 Ativo corrente (Capital Circulante) registou um crescimento de 41,6%, devido ao impacto do
r aumento do valor dos saldos de clientes no montante de +622.027.202 ECV, conjugado com o

aumento dos Inventdrios em armazém no montante de +157.727.477 ECV.

Evolucao do Ativo

A%
Valor (v Ecv) #
{(ano ante

. Capital Circulante 1.478 1.815 | 2.574 | 42% _—
- Inventarios 611 1.078 1236 | 15% T
1 Clientes 686 603 1225 |fh 103% —
N Imbilizado Liquido 275 286 266 |& -7% i
L Activo Total 1.950 2329 | 3.094 | 33% R

Rendibilidade do Ativo 1% 9% 5% jo -44% i

O Ativo Total cifrou em 3.094.209.774 ECV em 2020, contra 2.329.329.835 ECV em 2019.

€ de salientar que a rubrica com maior peso no Ativo corrente é o inventario, que representa 40%
do total do Ativo, esta situacao deve-se ao facto da EMPROFAC ter registado em 2019 e 2020 o
maior valor de Inventarios em armazém dos Ultimos 10 anos.

i 0 crescente aumento do valor dos inventarios também teve como implicacdes diretas, o
r crescimento do risco de aumento das imparidades em Inventdrios, devido a existéncia em

) armazém, de produtos de baixa rotacao e prazos de validade abaixo de um ano.
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A nivel do Passivo, a 31 de dezembro registou-se o valor de 1.867.176.317 ECV, dos quais 82%, sao
Passivos correntes e apenas 18% Passivos nao correntes.

Evolucao do Passivo

Valor M Ecv) 2018 2019 2020 o

{ano anterior
Passivo a M/L Prazos 42 42 329 Q 688% e
Financiamentos Obtido 33 33 321 | 863% "
Passivo a Curto Prazo 751 1.103 1.538 | 39% "
Fornecedores 294 859 1.080 |f 26% A
Accionistas/Socios 329 166 252 |fh 51% .
Financiamentos Obtido 33 145 |4 100% . -
Passivo Total 793 1.145 | 1.867 |f 63% e

A rubrica com maior representacdo em termos de saldos é a conta de fornecedores, com o peso
de 70% do total do passivo.

0 Capital Proprio registou um crescimento de 3,6%, relativamente ao ano anterior.

Evolucao do Capital Proprio

Valor (v Ecv) f

Resultados Liquidos

Capital Proprio 1.157 1.145
Capital Permanente 1.220 1.226

Fundo de Maneio 727 712
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Evolucao do Fundo de Maneio vs. Necessidades de FM

- B Fundo de maneio === Necessidades de fundo maneio

1.386.699

1.003.375

1
‘000 ECV

o
I
13
w
o0
A
-

~— 2016 2017 2018 2019 2020

0 Fundo de Maneio registou em termos relativos um crescimento de 45%, passando de 711.631.454

ECV para 1.035.735.835 ECV, sendo que a necessidade de Fundo Maneio passou de 839.512.305 ECV
para 1.386.698.585 ECV em 2020.

Racios Financeiros

Valor (%)

. Liquidez Geral 1,97 1,65 1,67 | 1% i
—_ Liquidez Reduzida 1,16 0,66 087 | 31% T
L Autonomia Financeira a ¢/prazo 049 0,39 040 .’ 4% S
Autonomia Financeira a m/l prazo 27,69 28,33 3,72 |§¥ -87% .
1 Solvabilidade Total 146 103 | 066 [W -36% = T~_
. Cobertura do Imobilizado 4,20 4,14 460 |4 11% _—_
r Cobertura do Ativo Total 0,59 0,51 040 |& -22% e
= )
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A Liquidez Geral, que evidencia em que medida as obrigagdes de curto prazo (passivo circulante)

estao cobertas pelos ativos (ativo circulante) que podem ser convertidos em “liquidez” no prazo de
um ano, passou de 1,65 em 2019 para 1,67 em 2020.

)
A Liquidez Reduzida viu-se agravada, passando de 0,66% em 2019 para 0,87% em 2020; apesar
da melhoria suscita ainda alguma preocupagado, uma vez que este racio permite avaliar até que

medida as obrigacbes de curto prazo, estdo a ser cobertas com recurso aos meios financeiros

liquidos (caixa e depdsitos bancarios) e cobranca de créditos de curto prazo.

Evolucao da Tesouraria Liquida

000 LCV

149.964

-125.036
-200.733
-276.132
-350.963
0 181%
2016 2017 2018 2019 2020

O saldo da conta clientes da EMPROFAC, registou no final do ano 2020 uma divida total de
1.224.893.821 ECV, contra os 602.857.393 ECV registados a 31 de dezembro de 2019.

O prazo médio de recebimento de clientes foi de 132 dias em 2020, contra 114 dias em 2019. Esse

agravamento teve por base as dividas acumuladas do setor publico, nomeadamente do Gabinete
dos Assuntos Farmacéuticos.

Nao obstante, o Memorando de Encontro de Contas realizado entre o Estado de Cabo Verde, a
Emprofac e o Gabinete dos Assuntos Farmacéuticos, no montante de 328.622.120 ECV, em

dezembro de 2019, o prazo médio de recebimento do sector publico, passou de 311 dias para 301
dias em 2020.
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L Evolucao da divida de clientes
T O e B W s S P s T

= 1 104%

L 1.224.894

" 000 ECY

| 1 24%
J12%
- 679.659
‘ 600.453
~—
r 2017 2018 2019 2020
-
- No exercicio de 2020, registou-se um crescimento significativo do saldo da conta corrente dos
r principais fornecedores, cuja divida ascendeu ao valor de 1.079.738.719 ECV, um acréscimo de 26%,
. relativamente ao ano anterior.
=
i Evolucao da divida de fornecedores

1 26%

1.076.185
1191%

r = 854.880

000 ECV

11 92%
- 293.573

. m

r 2017 2018 2019 2020

-
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0 prazo médio de pagamento a fornecedores, passou de 102 dias em 2019, para 150 dias em 2020,

assinalando que ao prazo médio de pagam ao fornecedor nacional foi de 113 dias, contra os 76 de

2019.

Indicadores de Atividade

Valor (dias)

2018

2019

2020

(ano anterior)

Prazo Médio de Recebimento P

Setor Publico 370 341 W -12% e

- Setor Privado 26 27 h 15% -
Prazo Médio de Pagamento 55 102 R 47% e

Fornecedor nacional 52 76 M 49% e

Rotacdo de Stock 156 209 R 5% i

A duragao média da rotagdo das existéncias foi de 219 dias em 2020, um aumento de 10 dias em

relacdo ao exercicio de 2019 e o nimero de rotacdes médias de 1,67 em 2020 contra 1,75 em 2019.
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Os investimentos realizados durante o exercicio agora findo discriminam-se da sequinte forma:

Investimentos

Rubricas

Edificios e Outras Construcdes

Equip. Basico e Outras Maquinas
Material de Carga e Transporte

Equip. Administrativo e Mob. Diversos
Ativos Fixos Tangiveis em curso
Ativos Intangiveis

Total

2019

960.949
6.448.000
828.612

8.237.561

11.470.997 |%
13.477.544 |
4763.502 |&

1955312 |
34.729.391 %

3.062.036 |&

anterior)

100%
1094%
109%

475%

100%

322%

No exercicio em analise, os investimentos realizados referem-se essencialmente 3 aquisicdo de

um Autocarro para transporte do pessoal, equipamentos informaticos e mobilidrio para as

diferentes estruturas da Empresa.

A Rendibilidade do Ativo em 2020 situou-se nos 5% contrariamente ao que se havia registado no

ano anterior em 9%, facto que se ficou a dever, nomeadamente a redugao dos resultados liquidos.

A Rendibilidade das Vendas passou de 10% em 2019 para 5,4% em 2020, em resultado de uma

variacado de gastos superior, em termos proporcionais, a dos proveitos do exercicio.
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- Proposta de Aplica¢cao de Resultados

0 Conselho de Administracao apresenta a seguinte proposta de aplicagao do Resultado Liquido do

Exercicio:

r Proposta

Proposta CA

. Resultado LiquidodoAno | -— | 136.926.854

r Lucro Reconhecido MEP - 49.745.683

. Dividendos 2020 Distribuidos em 2021

. (de acordo ¢/ AG Inpharma) o ~R000.000
Lucros nao atribuidos ---- 29.745.683

Resultado Liquido Distribuivel 100% | 107.181.171

r Dividendos 880% | 94319431
Reservas 9,5% 10.182.211

K Prémio Produtividade 2,5% 2.679.529

Nos exercicios anteriores, a administracdo vinha defendendo, na distribuicdo dos resultados,
= proposta de atribuicdo do equivalente a 1 saldrio a cada colaborador, a titulo de prémio de

produtividade pelos resultados alcancados.

r Em 2020, reconhecendo que o impacto da pandemia determinou resultados globais aquém do
previsto e, atendendo que nao haverd atualiza¢do salarial, conforme indicacbes do Acionista, os
- administradores defendem uma proposta de distribuicdo do equivalente a 50% do salario mensal
de cada colaborador. A proposta tem como suporte o reconhecimento do trabalho desenvolvido, a
a dedicacdo e esforgos redobrados, visando dar resposta as necessidades especificas do contexto
dificil e atipico vivido no ano e, o incentivo ao alcance de melhores resultados, mesmo em

continuidade da pandemia.
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CONSIDERACOES FINAIS

Mesmo num ano adverso como foi o de 2020, estamos conscientes de ter cumprido cabalmente a
missao da empresa, sempre focada nos melhores padrées de servico ao cliente, com transparéncia

e exercendo a sua Responsabilidade Social.

As contas relativas ao exercicio de 2020, refletem de forma transparente e credivel a situacao

financeira da empresa, bem como os resultados da atividade.

Os resultados, aquém dos projetados, de algum modo refletem o custo econémico e social da

pandemis, transversal a todas as atividades e setores, ainda que em grau e nivel diversos.

No caso da Emprofac, ndo obstante o desempenho comercial, determinado pela resposta a um
conjunto de novas necessidades em que o Setor Publico da Salide assumiu um protoganismo
notavel, os exiguos recursos orcamentais do pais para fazer face a essas e a outras necessidades
crescentes, exigiram medidas de mitigacdo para a minimizacao dos seus efeitos, mas com reflexos

diretos em alguns indicadores econémicos e financeiros

O nosso especial reconhecimento aos nossos fornecedores nacionais e externos, verdadeiros
parceiros nesta dificil caminhada, mas que nos apoiaram incondicionalmente, para que fosse
possivel, em contexto adverso, continuar a satisfazer as necessidades dos nossos clientes, privado

e publico e, ao nosso pais.

Especial agradecimento tambem aos nossos Clientes, as Instituicoes Publicas e Privadas, pela

forma como muito satisfatoriamente se desenrolaram as relagbes comerciais e institucionais.

A todos os trabalhadores e colaboradores da Empresa, um agradecimento muito sincero pela
dedicacao e esfor¢os redobrados, sem os quais nao teria sido possivel atingir os resultados

expressos neste relatdrio.

0 Conselho de Administragao,

EMPROFAC ‘
Em Nacional de Produtos Farmacéuticos
Ana Clotilde Ribeiro Duarte Praia Melina Monteiro Veiga

TR
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